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Teroras Ir Jo Vaidmuo
Komunistinėje 
Santvarkoje

Birželio 15-toji yra liūdniau­
sioj! data lietuvių tautos kančių 
istorijoje. 1940 m. birželio 15 d. 
raudonoji armija užima Lietuvą 
ir ji kaip nepriklausoma (Valsty­
bė nustoja egzistavusi. Tampa 
Sovietų Rusijos dalimi. 1941 m. 
birželio 14-15 d.d. bolševikai 
Maskvos įsakymu masiniai pra­

WORCESTER, MASS., Birželio (June) 14, 1952'dėjo deportuoti Lietuvos gyven­
tojus į Rusijos prievartos darbo Nr. 24 - tas Vol. xxxxv
vergų stovyklas. Ir šis sistema- 
tingas lietuvių naikinimas, trė­
mimas iš gimtosios žemės mies­
tų ir sodybų, vyksta kasmet iki 
šiai dienai. Tai patvirtina laisvą 
pasaulį pasiekę paskutinieji pa­
bėgėliai lietuviai bei kitų tautų 
žmones.

Dėl šitų baisių deportacijų Tė­
vynėje liekęs gyvasis mūsų tau­
tos kamienas kasdien yra teroro 
baimėje dėl netikro savo ryto­
jaus. Kas yra teroras ir jo vaid­
muo Rusijos bolševikų užgrob­
tuose kraštuose? Apie bolševiki­
nį terorą, komunistinės, santvar­
kos ir valdžios įrankį plačias ir 
statistines žinias duoda New 
Yorko Universiteto filosofijos 
profesorius, rašytojas ir politi- 
kas James Burnham, savo laiku 
artimai bendravęs su vienu ir žy­
miausių komunistinės santvarkos 
•kūrėjų, Leo Trockiu, jam jau gy­
venant Meksikoje šiuos savo at­
siminimus J. B. „plačiai aprašo 
savo knygoje: “Komunizmo bū­
das ir jo teroro rolė”. Jis rašo: 
“Teroras, kaip svarbiausias ko­
munistinės santvarkos ramstis, 
laikyti savo pavaldinius nuolati­
nėje baimėje ir netikrume dėl 
savo likimo, plačiausiai yra iš­
vystytas komunistų valdomuose 
kraštuose. Tačiau klaidinga ma­
no tie, kad jis ten ir baigiasi.

IŠARDĖ KOMUNISTŲ VADU UŽDĄ
KOJE SALA. — Birželio 10 

d. amerikiečiai išardė Koje be­
laisvių stovykloje fanatikų liz­
dą, kurį jie buvo susikrovę 76- 
tame bloke, čia buvo apie 6,000 
komunistų karo belaisvių ir jų 
atkakliausi vadai, kurie terori­
zavo belaisvius, buvo įrengę 
primityviškų ginklų dirbtuvę, 
šiame bloke buvo rasti jų pla­
nai nuginkluoti stovyklos sargy­
bų įgulos, apsiginkluoti jų gink­
lais ir išlaisvint 80,000 esančių 
šioj stovykloje belaisvius.

Iš 76-to bloko jų iškrąpšty- 
mas neapsiėjo be aukų: žuvo du 
amerikiečiai, apie 30 raudonųjų

belaisvių buvo užmušta ir 136 
sužeisti. Stovyklos administraci­
jai įsakius belaisviams apleisti 
76-tą komunistų belaisviai tei­
sėto įsakymo nepaklausė ir pra­
dėjo priešintis iš to bloko pas­
tatų ir aplinkui jį pasiruoštų 
apkasų. Tada amerikiečiai pri­
vertė įvykdyti įsakymą kovoda­
mi durtuvais, rankinėmis gra­
natomis ir ašarinėmis bombo­
mis.

Bloko pastatas buvo visiškai 
sunaikintas.

MAISTAS — SUKILĖLIAMS KOMUNISTŲ BELAISVIAMS

-

Plieno Streikas
Nesusitaria, bet sutinka 

gynybos labui
WASHINGTON. — Neseniai 

pasklidę gandai, kad derybos dėl 
atlyginimų plieno darbininkams 
eina prie greito susitarimo, ne­
pasitvirtina. John R. Steelman, 
Prezidento Trumano atstovas ir 
įgaliotinis gynybos mobilizacijos 
reikalams,, birželio 10 d. pareiš­
kė, kad šis reikalas yra visiškai 
sukliuvęs.

dubti

MIC Neleistinai 
Prisiartino Prie JAV 
Pasiuntimo Lėktuvo

KOJE SALA, KORĖJA. — Jungtinu Valstybių sunkvežimis austojo prie vartų pristatyt 
maisto kąra belaisviams komunistams. Belaisviai patys įsineša ir pasigamina.

NKVD, komiterno slaptoji poli- „ ,. ....
cija ir milijonai agentų jį vvk- ?/CiaU
do visame pasauly. Suy^^ar’&ioš kp1wno“pramo­

WASHINGTON, — Valstybės 
Departamentas pranešė, kad bir­
želio 4 d. Sovietų greitieji lėktu­
vai sąmoningai praskrido pro 
pat JAV lėktuvą, kuriuo skrido 
ambasadorius Walter J. Don­
nelly’s iš Vienos į Paryžių.

JAV ambasadorius W. J. Doh- 
nelly patvirtino, kad du Sovietų 
MIG—15 tipo lėktuvai, — tokie 
pat kaip vartojami Korėjoj, —
kelis kartus apsukę aplinkui, pa-

4 d.

Sovietai Reikalauja 
$14 Mil. Iš JAV

BERLYNAS. — Birželio
Sovietai pareikalavo iš Jungt. 
Valst. sumokėti Vokietijai 14 mi­
lijonų už naudoj imąs į telefono 
linijomis Ryt. Vokietijoje nuo 
II Pasaulinio karo pabaigos.

Sovietai prisiuntė tas sąskaitas 
JAV okupacinėms įstaigoms 
Berlyne. Kaltina JAV, kad jos 
iki šiol atsisakančios priimti tas 
sąskaitas Ryt. Vokietijos res-

Eisenhoweris Pasisakė 
Aktualiais Klausimais

Npw York, —i Birželio 9 d. 
Dwight Eisenhoweris 50 repub- 
likonų valstybininkų vizito Co­
lumbia universitete proga pasi­
sakė kai kuriais ginčijamaisiais 
klausmais, tarp kurių: 1. atsto­
vo Vatikane reikalu, 2. prekybos 
su geležinės uždangos 
ir 3. Aliejaus šaltinių 
bės.

Kas liečia Vatikaną,

Kongresas Atmetė 
Prezidento Prašymą

kraštais 
nuosavy-

tai Ei-

armija jie atvyko į Vakarų’Eu- ] 
ropą ir čia likvidavo visą opozi­
ciją Baltijos kraštuose Balka­
nuose. Laike Ispanijos pilietinio 
karo jie ten turėjo savo slaptus 
kalėjimus bei kankinimų kame­
ras. Tūkstančiai ispanų, priešin­
gų komunizmui, buvo agentų 
atvilioti į šias kameras ir nužu­
dyti. Jie plačiai veikia ir veike. 
Prancūzijoje, Šveicarijoje, kur 
jie savo agentą. Ignas Reiss nu­
žudė, kadangi pajuto, kad jis 
NKVD darosi nepaklusnus. Ku­
boje, kur jie Paul Maslow nužu­
dė, Meksikoje, kur jų agentai 
Leo Trockį nužudė Washingtone 
generolą Kriwizkis, kaip baltasis 
rusas, buvo nužudytas, New 
Yorke likvidavo Julia Poyntz, 
tai vis žymus žmonės, kurie ko­
munistinei santvarkai savo dar­
bais buvo priešingi; visi jie žu­
vo nuo NKVD agentų. Be jų 
buvo šimtai, kuriuos čia sunku 
išminėti.

Komunizmo šimpa tikai tiki, kad 
teroras bolševikinėje santvarko­
je yra laikinas dalykas iki jie 
įsitvirtina valdžioje, tačiau ilgų 
metų praktika įrodė, kad tai yra 
nedalomas komunizmo faktorius 
ir tik jo pagalba komunizmas 
laikosi valdžioje ir siekia domi­
nuoti pasaulyje”.

Masinės deportacijos iš gyve­
namų vietų į laukinius Rusijos 
kraštus yra dalis teroro progra­
mos, kad šios baimės surakinti 
gyventojai būtų labai paklusnūs 
Stalino vergai. Dėl to, minėdami 
liūdnojo birželio pirmuosius sa- 
(vo brolių ir sesių išvežimus iš 
tėvų žemės ne tik pagerbkime jų 
tragišką likimą, bet ryškmės vi­
som kovoti, kad baisoj i komu­
nistinė sistema paremta teroru 
būtų greičiau sunaikinta.

nes įmonės, kurių produkciją vy­
riausybė pripažins gyvybiškai 
reikalinga kariuomenės reika­
lams.

CIO ir plieno unijos preziden­
tas Philip Murray, nusivykęs de­
rybų vaisiais, pareiškė: “Mes 
neturime dabar kitokios išeities 
kaip tik toliau tęsti streiką”. 
Bet pažymėjo: “Pilnai suprasda­
mi savo atsakomybę dėl gynybos 
ir tautos pavojų, kuris mūsų 
kraštui gresia,, mes užtikriname 
vyriausybę, kad bendradarbiau­
sime kariuomenės reikalams 
produkcijoj, kuri gyvybiškai rei­
kalinga stiprinti mūsų pajėgas 
kovai prieš komunistinį agreso­
rių. John A. Stephens, Ameri-

■ kos Plieno Kompanijos vicepre- 
• zidentas ir industrijos derybų še-
■ fas su unijos prezidentu Murray 

aptarė produkciją reikalingą ka­
riuomenės reikalams, ir yra pa­
siruošę atidaryti kai kurias dirb­
tuves, kai tik jų produkcijos vy­
riausybė pareikalaus kariuome­
nės reikalams.

vo, bet lėktuvo neužgavo.
Jis sakė, kad JAV lėktuvas bu­

vo tvarkoj ir skrido nustatytu 
koridoriumi per sovietų zoną.

sek-
Vil-

KONGRESAS PRIĖMĖ 
IMIGRACIJOS BILIŲ

WASHINGTON, D. C. — Sena­
tas užgyrė didžiumą balsų Mc- 
Carran Walter bilių, perdirbt ir 
sušvelnint imigracijos, natūrali­
zacijos ir tautybės įstatymus. 
Bilius dabar pasiųstas preziden­
tui Trumanui, kurs dar nepasakė 
ar jis pasirašys jį ar ne.

REIKALAUJA SKUBIAI 
RATIFIKUOTI SUTARTĮ 
SU V..VOKIETIJA

WASHINGTON. — Valst. sek­
retorius Dean Acheson deda pas­
tangas, kad būtų greitai ratifi­
kuotas taikos traktatas su V. 
Vokietija. Jis pareiškė Senato 
Užsienių Komitete pradedant 
svarstymą šio istorinio doku­
mento, kad jis yra gyvybinės 
reikšmės stiprybei ir vienybei 
laisvųjų tautų. Pareiškė viltį, 
kad Senatas jį ratifikuos dar 
šioje sesijoj.

SUSIRINKS 3-JŲ DIDŽ. 
UŽSIENIŲ MINISTERIAI

PARYŽIUS. — Prancūzijos užs. 
ministeris pranešė, kad š.m. bir­
želio 27 d. Londone susirenka 
Jungt. Valst., Did. Britanijos ir 
Prancūzijos užsienių ministe­
rial.

Ta proga JAV Valst. sekreto­
riui Dean Achesonui garsus 
Anglijoj Oxfordo universitetas 
suteiks teisių daktaro laipsnį.

Trejopas Jaunimas
Vilniaus miesto komiteto 

retorius drg. Burkauskas
niaus miesto Liet, komjaunimo 
partijos susirinkime pranešė,,kad 
Vilniuje yra daugiau kaip 15,000 
VLKJS (Visasąjunginio Lenini­
nio Komunistinio Jaunimo Są­
jungos) narių. Jie atlieka nema­
žą darbą nesąjunginio jaunimo 
tarpe. Iš jo pranešimo matyti, 
kad Lietuvoje komunistai skiria 
trejopą jaunimą: 1. Lietuvos ko­
munistinę, kuris sutrumpintai 
vadinamas LLKJS — Liet. Leni­
ninio Komun. Jaun. Sąjun­
ga, 2. VLKJS — Visasąjung. Le­
nininio Kom. Jaun. Sąjunga ir 
3. nesąjunginį Jaunimą.

LLKJS yra Liet, komunistinis 
Jaunimas, kuris dalinai laisva 
valia, o daugiausia prievarta,yra 
įjungtas p šią komunistinę orga­
nizaciją. Turb?t ši organizacija 
neskaitlingiausia nariais, kad 
drg. Burkauskui teko nurodyti, 
kaip pavyzdį skaitlingą komunis­
tinę orgganizaciją VLKJS.

Kas yra toji VLKJS — Visa­
sąjunginė Len. Kom. Jaun. Są­
junga? Be abejo, tai yra Lietu­
von atgabentų rusų skaitlinga 
jaunimo organizacija, kuri turi 
padėti surušinti ir sukomunistinį 
Lietuvos jaunimą. Ajie šį jos 
darbą pats drg. Burkauskas pa­
sisakė: “Ji atlieka nemažą dar­
bą nesąjunginio jaunimo tarpe”.

Tas “nesąjunginis jaunimas”, 
reikia manyti, yra dar skaitlin­
giausias Lietuvoje nesukomunis- 
tintas Lietuvos jaunimas. To­
kioms išvadoms duoda pagrindo 
ir “draugo” Burkausko kalba, 
kurioje jis nurodo Lietuvos kom­
jaunimo organizacijos veikloje 
trūkumus, kad ji nepakankamai 
įtraukia jaunimą į politinį vi­
suomeninį gyvenimą — reiškia, 
komunistines organizacijas. L.P.

sakius sąskaitos mokėti, susisie­
kimas laidais bus nutrauktas.

Šiuo faktu Sovietai pastato 
JAV prieš pasirinkimą: mokė­
ti rytiniam vokiškam Sovietų 
satalitui nepaprastai išpūstas 
sąskaitas, ir tuo faktiškai jį pri­
pažinti, arba nemokėti ir netekti 
susisiekimo laidais su Vak. Vo­
kietija iš Berlyno.

Po 1948-1949 m. Berlyno blo­
kados Vakariniai sąjungininkai 
plačiai išplėtė Berlyne radijo — 
telefono ir radijo — teletipo su­
sisiekimą, kad naujos blokados 
atveju nebūtų atskirti nuo Vak. 
Vokietijos.

Paniuškiną Pakeičia 
Zarubinas Washingtone
WASHINGTON. — Sovietai at­

šaukė savo ligšiolinį pasiuntinį 
Washingtone Aleksandrą Pa­
niuškiną ir jo vieton paskyrė li­
gi šiol buvusį ambasadorių Lon­
done Gregorį Zarubiną.

Naujasis Sovietų JAV pasiun­
tinys Gr. Zarubin ligi 1946 m. 
buvo ambasadoriumi Kanadoje, 
iš kur buvo tais metais sąryšyje 
su Sovietų ambasados šnipinėji­
mų ir atominių paslapčių išvo­
gimu atšauktas, nors pats Zaru­
binas tiesioginiai ir nebuvo j tą 
bylą įveltas.

tenybei kaip nepaprastam asme­
niui. šia proga pažymėjo, kad 
niekas kitas taip kietai nekovo­
ja prieš komunizmą kaip Jo šv. 
JAV atstovavimą Vatikane ga­
lėtų geriau nuspręsti Kongresas 
negu prezidentas ar jo kandida­
tas. Jis nesviruotų skirti Vati­
kanui atstovą, jei Kongresos ras 
tai reikalinga.
Prekybai su geležinės uždangos 

kraštais jis pritaria, bet tik to­
kiais dalykais, kurie neprisideda 
prie jų karo mašinas sustiprini­
mo. Jei su jais neprekiausime, 
padarysime juos dar labiau pri­
klausomais nuo Rusijos.

Dėl Texas, California ir Loui­
siana aliejaus šaltinių turi nus­
pręsti Aukščiausias Teismas: ar 
jie turėtų priklausyti Federali- 
nei valdžiai ar tų valstybių.
SIAUTĖ PERKŪNIJA
SU LEDAIS

BOSTON, Mass. — Birželio 11 
d. 5 vai. p.p. Bostone ir jo apy­
linkėse siautė audra su perkūni­
ja ir ledais, žaibas sugadino, ir 
buvo nutraukęs apie 20 min. 
WEEI radijo stoties darbą, 
įtrenkė apie 20 vietų į namus ir 
medžius.

Stambi kruša su vėju nemaža 
padarė nuostolių priemiesčiuose 
sodams ir daržams.

WASHINGTON. — Preziden­
tas Trumanas asmeniškai krei­
pėsi į Kongresą, kad leistų pe­
rimti ir tvarkyti streikuojančią 
plieno industriją, nurodydamas 
jos gyvybinę reikšmę plieno pra­
monės gynybos sistemai, Kon­
gresas 49 balsais prieš 80 šį pre­
zidento prašymą atmetė ir rei- 

'kalauja, kad būtų pritaikintas 
Taft-Hartley įstatymas. Prezi- "nauuuu; J ra oemv, ivau vc»x 

pablogintų padėtį.
Taip pat Kongresas atmetė ir 

tris Gynybos Produkcijos Akto 
pataisų projektus: South Caro­
lina dem. senat. Maybank pro­
jektą 68 balsais prieš 12, Okla­
homa dem. sen. Monraney 52 
bals, prieš 28 ir Minnesota dem. 
sen. Humphrey 47 bals, prieš 
32. Pataisos lietė Prezidento ga­
lią tam tikra tvarka perimti gy­
vybiškai reikšmingas gynybai 
streikuojančias plieno įmones.

Stalinas Apsprendžia 
Lietuvos Kultūrą

Drg. Žiugžda, Tarybinės Liet. 
Mokslų akademijos viceprezi­
dentas, kalbėdamas Vilniaus ko­
munistų partijos susirinkime, 
priskyrė milžinišką draugo Sta­
lino veikalų ir kalbų reiškmę 
Lietuvos kultūras istorijos nu­
švietime. Ta proga padarė prie­
kaištų Tarybinės Lietuvos moks­
lininkams, kad jie dar nepakan­
kami yra pasisėmę“mokslo švie­
sos” iš “genialųjų” drg. Stalino 
veikalų ir kalbų. Dar neryžtin­
gai kovoja prieš “supuvusią” (va­
karų kultūrą, neužtektinai išvys­
tę bolševikinę kritiką ir savikri­
tiką.

“AMERIKOS LIETUVIO

Mažiau Įmokėt Už Namą VASARINIS PIKNIKAS
WASHINGTON. — Vyriausy­

bė aštriai sumažino įmokėjimo 
reikalavimus naujiem namam ir 
pranešė, kad svarsto apie pakei­
timą pramonės nuosavybių tai­
syklių. Perkant dabar namą už 
$7,000 vertės reikės įmokėt 
penktą nuošimtį, vietoj 10-tą. Už 
namus $25.000 ar .virš reikės 
įmokėt nuo 50 iki 40 nuošimčių. 
Veteranam nereikia nieko įmo­
kėt perkant namą vertės ne 
aukščiau $7,000. Už mortgičius 
taipggi nenustatytas laikas iš­
mokėt. ,

RENGIAMAS LIETUVIŠKOS SPAUDOS PALAIKYMUI

— Įvyks

* SEKMAD., BIRŽELIO (June) 15,1952
TUOJ PO PIETŲ

Babrausko Pavilijone
MANVILLE STREET LEICESTER, MASS.

BUS BIRŽELIO 14 - 15 IŠTREMTŲJŲ 
IR TĖVŲ DIENOS MINĖJIMAI 

GRIEŠ PUIKI ORKESTRĄ
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PUSLAPIS ANTRAS AMERIKOS LIETUVIS Birželio (June) 14, 1952

i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE i
Chicago, UI.

Sąskrydis pavyko
Š.m. geg.'mėn. 30 d. erdvioje i 

Švč. P. Marijos Gimimo (Mar- 1 
quette Park) parapijos salėje, iš 
įvairių tolimiausių JAV vietovių, 
išsirikiavę sąskrydžio 49 daly­
viai su svečiais ir talkininkėmis 
— Chicagos -vyr. skautėmis, di­
džiuoju saliutu pasitiko įneštas 
JAV, Lietuvos ir Chicagos pulk. 
J. šarausko skautų vyčių draugo­
vės vėliavas. Darniai nuskambėjo 
JAV ir Lietuvos himnai bei 
skautų vyčių tradicinė. Minutės 
susikaupimo tyla pagerbti žuvu­
sieji skautai vyčiai ir Lietuvos 
partizanai.

Po to, sąskrydžio parengiamo 
šios komisijos pirmininkas sktn. 
A. Augustinaitis pakvietė dva­
sios vadovą sktn. J. Vaišnį, S. 
J., malda pradėti sąskrydžio dar­
bus. Sąskrydį atidarė JAV rajo­
no vadeiva sktn. V. Pauža, pa­
kviesdamas pirmininku Clevelan- 
do atstovą sktn. Dučmaną ir pa­
vaduotoju Detroito atst. psktn. 
Paruškevičių. Į sekretoriatą bu­
vo pakviesti pasktn. A. Valatkai- 
tis, psktn. Karnavičius ir v. 
skltn. Toliušis, o į nutarimų re­
dakcinę komisiją psktn. Maska- 
liūnas, psktn. Orentas ir psktn. 
Vadopalas.
Sąskrydis baigtas Tėvynei skir­

tu jaukiu laužu, į kurį atsilankė 
ir PLSS Piranijos pirmininkas 
v. s. K.- Palčiauskas. Po laužo 
buvo šokiai, užsitęsę iki 12 vai. 
nakties, šokiai prasidėjo lietuviš­
ku suktiniu ir buvo paįvairinti 
lietuviškais x žaidimais, rateliais 
ir skambiomis dainomis.
Nakčiai atėjus, gražios gamtos 

prieglobsty, už Chicagos, daly­
vaujant daugiau kaip 20 sk. vy­
čių, su labai įspūdingomis apei­
gomis, kurias pravedė sktn. St.

CLEVELAND, OHIO
SLA 47-tas Seimas prasidės 

pirmadienį, liepos 7 dieną, 1952 
metais, ir tęsis iki bus užbaigti 
visi Seimui priduoti reikalai. Sei­
mo posėdžiai įvyks Hotel Cleve­
land, Public Square and Superior 
Ave., Cleveland, Ohio.

Šeiminės Pramogos
Pirmadienį, liepos 7 d., 1952 m., 

10 vai. ryte. Iškilmingas SLA 
47-to Seimo Atidarymas:

Seimui Rengti Komisijos pir­
mininko sveikinimas;

Amerikos ir Lietuvos Himnai;
Įvairus sveikinimai;
Pervedimas Seimo SLA Prezi­

dentui ir jo žodis.
Pirmadieni, liepos 7 d., 7:30 v. 

vak., Seimo delegatų ir svečių 
priėmimas — susipažinimo vai­
šės.

Antradienį, liepos 8 d., 7 v. v., 
Lietuvių kultūrinių Darželių lan­
kymas ir paminklų pagerbimas.

Trečiadienį, liepos 9 dieną, 8 v. 
vak., Seimo delegatų ir svečių di­
dysis banketas.

Ketvirtadienį, liepos 10 d. 8 v. 
vak., Koncertas, programą pildys 
Čiurlionies Meno Ansamblis, mu­
ziko Alfonso Mikulskio vedamas.

Visos Seimo sesijos, banketas ir 
delegatų priėmimas įvyks Hotel 
Cleveland patalpose, o koncertas 
įvyks Lietuvių Salėje, 6835 Su- 

. perior Avė., Clevelande.

.. PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENEJE
N. ZELANDIJOS LB atstovi] 

ir krašto tarybos suvažiavimas 
šaukiamas gegužės 31 d. — bir­
želio 2 d. Wellingtone. Jame bu­
vo svarstomos apyskaitos, sta­
tutas, šalpos reikalai, lietuvybės 
išlaikymas, ypač tarp jaunimo, 
bibliotekos steigimo, metraščio, 
albumo ir kt. reikalai, taip pat 
renkami nauji vykd. organai, 
atstovas į pasaulio lietuvių sei­
mą, nustatomos apylinkės ir se­
niūnijos.

dar vienas jaunas dailininkas, V.
Gailius. *

PRANCŪZIJOJE Daugelis lie­
tuvių studentų, gyvenančių už­
sienyje, įteikė prašymus stipen­
dijoms gauti iš Laisvosios Euro­
pos Kolegijos. Šiomis dienomis 
toks Kolegijos vadovybė painfor­
mavo Dr. S. Bačkį Paryžiuje, 
kad, deja, Kolegija negalės pa­
tenkinti prašymų tų studentų, 
kurie gyvena užjūryje. Jiems 
tuo reikalu patariam kreiptis į 
New Yorką, į NCFE Komitetą— 
stipendijų-studijų skyrių.

Dail. A. Galdikas su M. Galdi­
kienė birželio pradžioj “Queen 
Elizabeth” laivu išvyko iš Pran­
cūzijos. Tuo būdu Paryžiuje iš 
dailininkų bepaliks tik V. Kasiu­
lis, tapytojas, ir A. Moneys, 
skulptorius. Iš jaunesniųjų yra

JUBILIEJINĖS IŠKILMES ROMOJ
Romoj esą lietuviai, kai]? pra­

neša oficialus Vatikano organas 
“Osserv. Romano” savo nr. 114 
ir kt. italų laikraščiai, iškilmin­
gai minėjo Mindaugo krikšto 
700 m. sukaktį, taip pat gegužės 
13 d. suėjusią 25 m. sukaktį nuo 
Lietuvos bažnytinės provensijos 
ir arkiv. metropolito J. Skvirec­
ko ingreso. Ta proga Lietuva 
prasam, Kart' nOrtųr ■irreK-;g&nft:. 

ir skiltininkas V. šliupas. \ greičiau vėl išlaisvinta. Iškilmin-
Psktn. A. Augustinaitis

Buffalo, N. Y
Palaiko glaudžius ryšius

Studentai Skautai 
Pas J. Bachuną

Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke 
Paieškomi Asmenys:

šios kolonijos lietuviai veikia 
gražiai. Jie veikia Buffalo Lietu­
vių Klubo vardu. Tuo vardu ir 
naudojasi International Institute 
patalpomis, kurios yra gražios 
ir patogios.
Klubo pirmininku yra Jensen— 

Jasaitis, 290 Crestwood Ave., 
sekretorium Rom. Masilionis, 
69 Ross Ave.«

Kadangi Niagara Falls, N. Y., 
ir Niagara Falls, Ont., yra kai­
mynai, tad ir su jais palaiko 
glaudžius santykius.

Lankydamasis apylinkėj eBA- 
LF’o atstovas Jonas Valaitis ir 
Buffalo kalbėjo apie lietuvius 
tremtinius Vokietijoje ir susilau­
kė gražios talkos iš šios koloni­
jos lietuvių, kurie suaukojo $79. 
Vasarai artėjant, veikimas pagy­
vės, nes lietuviai gyvena gana 
gražiose apylinkėse, arti Niagara
upės, skiriančios Kanadą nuo galės būti 
New Yorko valstybės ir vieni anksčiau pradėtą ir baigta kelio- 
pas kitus gana dažnai lankosi.

Akademinis Skautų Sąjūdis šių 
metų vasarą ruošia III-ją akade­
minę stovyklą, kuri, savininkui 
maloniai leidus, įvyks žinomo 
mūsų visuomenės veikėjo ir va­
sarviečių savininko p. J. Bachu- 

■no “Tabor Farmoje”, Sodus, 
Michigan, gražiame sodų ir kitų 
žalumynų krašte. Skautai gyvens 
čia kurorto aplinkumoje, naudo­
sis daugeliu jo patogumų, o 
drauge gyvens nuosavose palapi­
nėse ir patys gaminsis maistą. 
Stovyklos ruošą vykdo Akademi­
nio Skautų Sąjūdžio Chicagos 
skyrius, šiam reikalui sudaręs 
specialią komisiją iš šių narių: 
Vyt. Mikalavičiaus, dipl. inž. 
Maskaliūno, B. Juodikienės, Aid. 
Ščiukaitės, 
Stepaičio.

Oficialiai 
liepos mėn.

ŠVEICARIJOS vyriausybės nu- 1 
tarimu, kurio tekstas neskelbia­
mas, Lietuvos, Latvijos ir Esti- ' 
jos piliečiai laikomi be pilietybės 
ir neturį dokumentų (schriften- 
Ibs). Faktiškai šie dokumentai 1 
(pasai) yra toleruojami ir laiko- ■ 
mi policijos įstaigose. Jei kas pa­
geidauja lietuviškų pasų iš švei- i 
carijos išvykti, šveicarų įstaigos 1 
vizuoja, šveicarų įstaigos neįsa­
ko, bet pataria išsiimti Titre de . 
Voyage. Su šveicarų Titre de , 
Voyage gaunamos visų kraštų 
vizos greit ir lengvai. Turį švei­
carų Titre de Voyage jo galioji­
mo ribose gali išvykti ir sugrįžti 
į Šveicariją be jokių vizų ir tuo 
pačiu yra sulygintas su Šveicari­
jos piliečiu. Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos pasų nevizuoja Prancūzi­
ja, Italiją, Olandija, Belgija. 
Atskirais atvejais, po padarytų 
Romoj užs. reik, m-joje žygių,su 
specialiu leidimu buvo lietuviški 
pasai vizuoti. Prancūzų, olandų 
ir belgų konsulatai, gavę iš savo 
ministerijų specialius leidimus, 
išrašė atskirus Laisser-passer, 
kuriais galima buvo į tuos kraš­
tus vykti arba tranzitu keliau­
ti. JAV liet, pasus vizuoja, jei 
jie galioja bent vieneriems me­
tams ir turi vizas sugrįžti į gy­
venamą kraštą. Vokietijos kon­
sulatas vizuoja Pabaltijo valsty­
bių pasus. Austrijos konsulatas 
ne vizuoja ir neišrašo Laisser- 
passer. Ne Šveicarijoj gyvenan­
čių Lietuvos piliečių pasus švei­
carų konsulatai vizuoja, bet 
kiekvienu atveju atsiklausia užs. 
reik, m-jos ir centr. policijos 
Berne. Viskas priklauso nuo to, 
ar norįs į Šveicariją atvykti turi 

i tą sugrįžti vizą. Diplomatinius 
j pasus vizuoja, duodami diploma­
tines arba kurtuazijos vizas. 
VLIKas daro žygių pasų reikalui 
pagerinti.

Estų rašytojo ir didelio lietu­
vių bičiulio E. Schapperio Zu­
rich© un-te skaityta vieša pas­
kaita apie Pabaltijo valstybes 
bus atspausdinta šveicarų ir vo­
kiečių laikraščiuose nesutrumpin­
ta ir .vėliau išleista atskiru lei­
diniu. Dėl netikslaus jos atpasa­
kojimo ir pridėjimo net to, ko 
autorius nebuvo sakęs, pvz., kad, 
girdi, “Pabaltijy nebuvę vidur, 
luomo, ir dėl to ten komunizmas 
radęs plačiuose sluogsniuose ga­
rą djrvą”, “Neue Zuricher Zei- 
tung” redakcija, atkreipta į tai 
autoriaus, lietuvių ir kitų baltų 
dėmesį, pasižadėjo ateity visus 
tuos netikslumus atitaisyti. Mi­
nimąjį leidinį pasižadėjo platinti 
ir pats šveicarų Institutas su

G. Valentino, Alg.

gas mišias atlaikė pats sukaktu­
vininkas arkiv. Skvireckas. Ry­
šium su minimosiomis iškilmė­
mis paskelbtas į tikinčiuosius
ganytojinis laiškas. Iškilmėse, be 
paties sukaktuvininko, taip pat 
dalyvavo vyskupai, titul. La- 
randos vyskupas ir Vilkaviškio 
diacezijos koadjutorius V. Padol- 
skis, titul. Bosano vyskupas ir 
arkiv. Skvirecko padėjėjas V. 
min. Girdvainis, šv. Kazimiero |

- kolegijos vadovybė su studen­
tais, kiti aukštieji dvasininkai ir 
lietuvių kolonijos nariai. Antro­
joj minėjimo daly — akademi­
joj — išsamią paskaitą apie
Mindaugo krikštą, jo metu suda­
rymą tiesiog popiežiui priklau­
sančios Lietuvos bažnytinės pro­
vincijos ir dabartinės sukakties 
reikšmę lietuvių tautai, skaitė 
istorikas ’ prof. Z. Ivinskis. Vė­
liau Ponte Lucano kolegijoj ark. 
Skvirecko garbei buvo suruoštas 
priėmimas, kuriame dalyvavo 
kard. Pizzardp, Confalonieri, Fa- 
veri, visi tremty esą Lietuvos 
vyskupai, min. Girdvainiui ats­
tovavęs St. Lozoraitis jnr. ir ki­
ti svečiai. Apie iškilmes ir mini­
mosios sukakties reikšmę lietu­
vių tautai, be “O. R.” ir Vatika­
no radijo, platų pranešimą davė 
kat. telegramų agentūra “Kipa”,
Giornale d’Italia”, “11 Quotidia- 

no” ir kt. (Kai kurie iš jų iškil- ^ ___ .____
mes plačiau aprašė už visą eilę užsieniu santykiams palaikyti.
lietuvių laikraščių.)

BALACHENKO, Ludmila ir 
Olga, iš -St. Petersburg© (Petra­
pilio), Rusijoje.

CZULKIES, Jurgis, iš Stan- 
kaitėlių (Abbau - Stankaiten) 
k. Klaipėdos ap.

GELGAUDAS, iš Liudvinavo, 
Marijampolės ap.

KAPČINSKAITĖS, Magdale­
na, Marcelė ir Petronėlė, viena 
jų ištekėjusi Kasperavičienė, iš 
Alvito parap., Vilkaviškio ap.

KACPERAVIČIENĖ - Kapa- 
činskaitė, ir jos seserys, Magda­
lena, Marcelė ir Petronėlė, iš Al­
vito parap., Vilkaviškio ap.

KAVALIAUSKIENĖ - Ra- 
monauskaitė, Marijona ir jos se­
suo Povilaitienė - Ramonauskai- 
tė, Pranė, iš Kaupiškio k., Višty­
čio v., Vilkaviškio ap.

KAŽDAILEVIČIUS, Antanas, 
iš Taučių k., Gaduvo v., Tel­
šių ap.

KAZĖNAS, Ignas.
KIAUPA, Petras, ir jo brolis 

iš Žalpių kaimo.
KIBARTAS, 

Pranciškus, iš 
v.

KIEL, Olga, 
go (Petrapilio), Rusijoje.

LIUDVIKAUSKAS, Andrius, 
iš Danblavos k., Igliškėlių 
Marijampolės ap.

PIETKITWITCH, Anelia. 
Vilniaus.

PIKIEL, Anatoly Joseph 
Maria, iš Oresos ir Vilniaus.

PIKIEL, Angelika, Joseph, ir 
Petre Franz, iš Vilniaus.

POPLAWSKY, Ignace, iš Vil­
niaus.

POVILAITIENĖ - Ramanaus­
kaitė, Pranė, ir jos sesuo Kava­
liauskienė - Ramonauskaitė, Ma­
rijona, iš Kaupiškio k., Vištyčio 
v., Vilkaviškio ap.

POVILAITIS, Julius, iš Bag- 
dongirio k., Meškiučių v., Šiau­
lių ap.

RAMONAUSKAITĖS, Marijo­
na KAVALIAUSKIENĖ ir jos 
sesuo Pranė Povilaitienė, iš 
Kaupiškio k.,, Vištyčio v., Vilka­
viškio ap.

ŠEŠTAKAUSKAS, Jonas, ir

Kazimieras ir 
Piežių k., Telšių

iš St. Petersbur-

v.,

iš

ir

stovykla tęsis nuo 
4 iki 6 d. Tačiau ji 
pagal reikalą, kiek

mis dienomis vėliau.
STUDEBAKER

KARAI
ir

TROKAI
Pardavėjai Taisytojai Dalys

CHANDLER
HOTORU PARDAVIMO CO, Inc

. 808-812 MAIN GATVĖS WORCESTER

KAN. DR. J. KONČIUS, BALF pirmininkas atlanko ligonius 
ir vaikučius, stovyklose Vokietijoj.

Dial 2-5631

KOLIAVAITĖS, Marijona ir 
Ona, iš Kuprių k., II Gudelių vi., 
Marijampolės ap.

MALVIČAITĖ-Rimkienė, Ona, 
iš Jomantų k., Švėkšnos vi..Tau­
ragės ap.

MERTINAITIS, Mikas.
MlKULIŪNAS, Aleksandras, 

iš Paleknių k., Radviliškio v., 
Šiaulių ap.

OŠKARTAITĖS, iš Meiželių 
k., Švėkšnos v., Tauragės ap.

PETRAUSKAS, ir jo žmona 
Rimkauskytė-Petrauskienė, Mi­
na.

RAZMAITĖS, Kastė. Liuba ir 
Vera, dukterys Jono Razmos, iš 
Kartenos vi., Kretingos ap.

REKMAN, Leonas ir Stanislo­
vas.

RIMKAUSKYTĖ - Petrauskie­
nė, Nina ir vyras Petrauskas.

RIMKIENĖ - Malvičaitė, Ona, 
iš Jomantų k., Švėkšnos vi., Tau 
ragės ap.

SIREWICZ, Jozef ir Waclaw, 
gvvenę Ogden, Iowa.

URBONAVIČIUS, Pranas, ir 
Urbonavičiūtė, Bronė, iš Kuršė­
nų m., Šiaulių ap.

VENGELYTĖS, Ema, Emili­
ja, Natalija ir Ona, iš Lydavėnų 
km., Šiluvos v., Raseinių ap.

AUGAITIS, Eduardas, iš Kel­
inių - Padgelumbiškio km., Ma­
rijampolės ap.

BAKŠYS, Jurgis.
ČEPKAUSKAS. Antanas, ir 

čepkauskaitė - Lukowska, Ste­
fanija, iš Aikščių ar Mileikių 
k., Čekiškės v., Kauno ap.

GEGUŽIUTĖ - Mockevičienė, 
Mikalina, iš Bnačiulių k., Seirijų 
parap.

IZDONAVIČIUS, Benediktas, 
iš Plikšalų k., Laukuvos vi..Tau­
ragės ap.

KANČAUSKAS, Jonas ir Sta- • 
sys.

LUKOWSKA - čepkauskaitė, 
Stefanija, ir čepkauskas, Anta­
nas, iš Aikščių ar Mileikių k., 
Čekiškės v., Kauno ap.

MACIJAUSKAITĖ, Katrė ir 
vyras Juozas, kurio pavardė, ne­
žinoma, kilę iš Trakėnų dv.,Kal-

Marijampolės ap.
... ».c.ic.j.iE - Geguziutė, 

i Mikalina, iš Bračiulių k., Seirijų 
Iparap.

NORVAIŠA, Antanas, iš Ru­
daičių k., Laukuvos y., Raseinių 
ap.

PAULAUSKIENĖ - Venckutė, 
Rozalija, iš Viekšnių parap.
VAITKUS, Antanas, Bladas, ir 

Jonas, iš Birietiškių k., Šiaulė­
nų v.

WEIDMAN, Adolfas - Osval­
das, iš Bulavėnų, Raseinių ap.

VENCKUTĖ - Paulauskienė, 
Rozalija, iš Viekšnių parap.

VINKAUSKAS, Jurgis, iš A. 
Panemunės, Kauno ap.

I vąriįps v., Marijan 
joną, iš Kalesnykų km., Simno1 MOCKEVIčIEN: 
vi., Alytaus ap.

SIMONAITIS, Titus, iš Tirkš- 
lionių km., Rozalimo v., Panevė­
žio ap.

WINICK, Anna, duktė Juozo 
ir Čilės Vainikevičių.

ZIELINSKY, Victor, iš Vil­
niaus.

ALEKNAITĖ-Jarašunaitė, nuo 
Šeduvos, Panevėžio ap.

ARTUNGAS (Hartungas), Jo­
nas, iš Jurbarko parap.

BLAŽYTĖ, Julija, gyvenusi 
Polyšelių’k., Troškūnų v., Pane­
vėžio ap.

BLODŽIUNAS, Walter John.
BRAZAUSKAS, Justinas ir 

Vladas, iš Drutūnų km., Kalti­
nėnų vi., Švenčionių ap.

GRICIENĖ, Elena, iš Anykš­
čių m., Utenos ap.

BARTUNGAS (Artungas), 
Jonas, iš Jurbarko parap., Ra­
seinių ap.

HERMANAS, t)tto ir Richar­
das, iš žvyrių k., Raseinių ap.

JAKŠTAS, Jonas ir Kazys, iš 
Latvelių k„ Panemunio par. 
Pandėlio v., Rokiškio ap.

JARAŠUNAITĖ - Aleknaitė, 
nuo Šeduvos, Panevėžio ap.

— “Sov. Litva” N. 23/52 įsi­
dėjo pasikalbėjimą su K. Pet­
rausku, miesto vykd.. k-to pirmi­
ninku, apie Klaipėdą, kuriame 
tas skelbia, jog prie Klaipėdos- 
atstatymo ypač daug prisidėjusi 
rusų tauta; palyginus su 1937- 
38 m., darbo našumas pakilęs 
keletą kartų; 1937 m. buvę vi-1 
soj Lietuvoj pagaunama 5 k. 
žuvies mažiau, negu dabar jos 
pagaunama vienoj Klaipėdoj. 
Anot K. Petrausko, “tarybinė 
valdžia ir net pats Stalinas as­
meniškai padeda Klaipėdos žve­
jams nuolat didinti žuvies gau­
dymo produkciją..,. Klaipėdos 
pramonė išaugo 31 kartą. . . 
Dar šiemet bus baigtas mecha­
ninis duonos kombinatas. “Tri­
nyčiai baigia įrengti spalvotų 
siūlų gamybą...”. Taigi, nebent 
nebent pačiam K. Petrauskui 
“Stalinas daug padėjo asme­
niškai”, kad šneka tai, ko nėra 
tikrovėje.

ASTRAUSKAITĖ, Stasė, 
Pentiškių k., Griškabūdžio 
Šakių ap.

BAJORAS, Jonas, iš Suvalkų 
Kalvarijos.

BERGAS, Jonas ir jo žmona 
Peseckaitė, Adelė.

DILIS, Vincas, iš Kilbešų k., 
Babtų v., Kauno ap.

JALOVECKAS, Jonas, iš Me­
telių parap., Alytaus ap.

KUČINSKIS, Petras, iš Tverų 
vi., Telšių ap.. Beržuvaičių k.

MICHELKEVIČIUTĖS, Sofija 
ir Veronika, iš Kauno - Šančių.

MITKEVIČIUS, Vladas, ir jo 
sesuo Mitkevičiutė, iš Stonaičių 
k.. Šiaulių ap,
PASECKAITė - Bergienė, Ade­

lė, ir vyras Bergas, Jonas.
SABAS, Antanas, iš Kriukų 

m., Paežerėliu v., šakių ap.
SIMONAVIČIUS, Stanislovas, 

iš Igarių k., Mosėdžio v., Kre­
tingos ap.

VENCLAUSKAS, Juozas, iŠ 
(Vitgirių k., Gražiškių v., Vilka­
viškio ap.

WILLIAMS, Viktorija.

iš 
v.,

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti j:
Consulate General of Lithuania

41 W. 82nd Street
New York 24, N.. Y.

Haufo Pasakos

SKAITYKIT 
IR PLATINKIT 

“AMERIKOS LIETUVĮ”

KARAVANAS,

Nemuno leidinys, Chicago, III.
114 puslapių

Pasakų knygelė su paveikslais. 
Vladas Vijeikis "piešė viršelį, R. 
Brendamouro iliustracijos, Hau­
fo pasakos yra tinkamos skai­
tyti visokiam amžiui, turi labai 
kilnių ypatybų. kurios traukia į 
save skaitytojo širdį.
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V. M„ KLAUSUTIS

Musų Dienų Įvykiai
Vidaus Kova Kompartijoj Neginčinama Balkanų 
Kraštuose; Kremliaus Valdovų Pasitikėjimas 
Satiletais Mažas; Roosevelto Pagerbimas;
Suomijos Padėtis Rusti.

KOMPARTIJOS centruose, Balkanų kraštuose, Lenkijoj, 
Vengrijoj ir Čekoslovakijoj, taipgi, Ukrainoje, maskolių valdomo­
je Mongolijoje ir Turkomanijoje — Kaukazo kraštuose jaučiamas 
Kremliaus valdovų nepasitikėjimas. Nors retai, bet pasprunka ži­
nios per plyšius geležinės uždangos ir parodo neramybę maskolių 
kuriamoje imperijoje. Įvykiai Rumanijoj pastaruoju laiku ryškiai 
parodė vidaus krizę kompartijoj. Ir Kremliaus valdovo karūnuota 
žydelkaitė, kompartijos ilgųjų metų “karalaitė” pasiekusi sosto 
Rumanijoj, tapusi karaliene, Anna Pauker, Stalino nukarūnuota 
ir padėta ant lentynos. Jos ministerial Vąsile Luca ir Georgescu 
k>ei jųjų padėjėjai pašalinti nuo “ministrų” vietų, pašalinami iš 
kompartijos. Tokios sukrėtimų pasekmės yra kituose Balkanų 
kraštuose, Čekoslovakijoj, Vengrijoj ir Lenkijoj.

Ukrainoje kas keletas mėnesių būna išsijojami kompartijos 
nariai ir vadai, pastaruoju laiku Ukrainoje pašalinta keletas 
aukštųjų pareigūnų iš vietų. Lvovo, žitomiro ir Dniepropetovsko 
lajonų centruose sėdėję kompartijos vadai: Kostenko, Babyshuk, 
Maskoletz, Nazarenko ir kiti. Mongolijoj ir Turkomanijoj bei 
Kaukaze panašūs -jvykiai. žodžiu, kompartijoje didėjantis 
nepasitikėjimas neginčinamas. Kremliaus valdovai nepasitiki tau­
tinių mažumų komunistų vadais, šalina juos, “minkštaširdžiais” 
ir Trockininkais įtardami, o pastarųjų pasitikėjimas maskoliais 
mažėja ir kvotų išpildymas ištrėmimui žmonių į Rusiją kanalų 
kasimui, kelių statybai, kasyklų priverstiniesiems darbams, pa­
grindinės priežastys kompartijos vadukų pašalinimų iš valdomųjų 
vietų ir kompartijos. Stalino satiletų vadai supranta, kad rusai 
išnaudoja komunizmą rusiško imperializmo naudai, nenoriai vyk­
do jiems skirtas pareigas.

Kaip Pagerbė Rooseveltą
Hyde Park dvare palaidotas miręs Prez. Franklin D. Roose-

NAUJAS LAPAS TAIKOS POLITIKOJE POPIEŽIAUS SLAPTI PLANAI
Korėjos įvykiai privertė Va­

karinius Sąjungininkus plačiau
.praregėti ir pasvarstyti savo 
santykius tiek su savo,, senuoju 
Rytiniu Sąjungininku — Sovie­
tų Rusija, tiek ir su buvusiais 
priešais — Vokietija ir Japoni­
ja. Iki tol svarbiausioms pasau­
linės politikos problemoms iš­
spręsti jie susieidavo su Sovie­
tais į be galo ilgas konferenci­
jas, kuriose beveik visose nieko 
neatsiekdavo. Taikos sudarymo 
klausimas per- aštuonerius me­
tus nebuvo pajudintas nė iš vie­
tos, nes Sovietai nori nukariautų 
kraštų nesibaigiančios okupaci­
jos, ar tikriau, juos sukomunis- 
tinus, visiško jų pavergimo.

"Tokioms aplinkybėms esant, 
Vakariniai sąjungininkai buvo 
priversti pasirašyti atskiras tai­
kos sutartis su buv. savo prie­
šais — Japonija ir, vos ke­
liems mėnesiams praslinkus, su 
Vak. Vokietija. Tiesa, ne su 
visą, Suvienyta Vokietija, bet 
tik Vakarų Vokietijos federaline 
respublika. Tokiu būdu Vakarų 
Vokietija atgauna kuone pilną 
savarankiškumą ir, pasirašyda­
ma Europos Armijos paktą, pa­
daroma lygiu partneriu kovoje 
už Europos saugumą. Tai yra 
svarbus Europos veiksnys gy­
nime, kaip kiekybės taip ir ko­
kybės atžvilgiu. Ilgose šiaurės 
Atlanto Pakto gynybos konfe­
rencijose buvo įsitikinta, kad be 
Vokietijos sėkminga Europos 
gynyba beveik neįmanoma.

Šį faktą įvertino ir Sovietų Są­
junga, kuri tyko Vakarų Euro­
pa pavergti ir suinteresuoti, kad 
ji silpna būtų. Todėl visais gali­
mais būdais trukdė, kad Vakarų 
Vokietija grasinimais nesutruk­
dė atskiros taikos sutarties su 
Vakarų Sąjungininkais nepasi­
rašytų. Iš vienos pusės atkalbi­
nėjo Vak. Vokietiją per Rytų 
Vokietijos komunistinę spaudą, 
Rytų Vokietijos komunistinę 
vyriausybę ir vietos Vak. Vokie­
tijos komunistus. Iš antros pu­
sės grasino Vak. Sąjunginin­
kams ir Vak. Vokietijai Berlyno 
blokada, organizavimu Rytų Vo­
kietijos “išlaisvinimo Armijos”, 
vietos komunistų streikais, civi­
liniu karu ir panašiai. Net pas-

velt, kasmetą 30 d. gegužės įvykdavo paminėjimai jo mirties, pa­
gerbimas jo. Laike pastarųjų poros metų lankytojų Roosevelto 
kapo skaičius sumažėju Hyde Park dvare, nes Roosevelto popu- 
liariškumas mažėja mūsų krašte ir užsienyje. Išryškėjusieji da­
viniai jo politikos karo metais ir jo bičiulystė su Kremliaus des­
potais, pokarinių metų santykiai JAV ir Sovietinės Rusijos prie­
žastis smukimo Roosevelto garbės.

Kasinėtai proga minėjimo Roosevelto mirties sukakties susi­
rinkdavo daug žmonių ir kviestieji svečiai. Dalyvaudavo ir Krem­
liaus valdovo atstovai Roosevelto pagerbimo ceremonijose. Ir šį­
met 30 d. geg. Hyde Park dvare dalyvavo Stalino pasiuntiniai: 2 
rusai, 2 lenkai ir 2 čekai kompartijos vadai — Stalino atstovai 
prie Jungt. Tautų. Po arbatėlės prasidėjo ceremonijos prie Roose­
velto kapo, sudėjus gėles ant kapo su maldomis ir kalbomis buvo 
“šlovinamas” miręs Rooseveltas.

Deja, ceremonijų laiku kalbėdamas buvęs Roosevelto amba­
sadorius Maskvoje, p. Harriman, sąmoningai ar nesąmoningai, 
pasakė, kad Rusijos ir JAV glaudūs draugiški santykiai nutrau­
kę, žuvo šių kraštų bičiulystė! Stalinas vykdindamas imperializmo 
politiką, komunistinį, terorą suardė rusų ir amerikonų santykius, 
apvylė amerikonus, jo politikos apgaulybės ir imperializmas ne­
davė pasauliui taikos ir tvarkos.

Toki p. Harriman, buvusio Stalino bičiulio, pareiškimai buvo 
nepakenčiami Stalino pasiuntiniams, jie išmaršavo iš ceremonijų 
demonstratyviškai suardydami jaukią ceremonijų nuotaiką ir nus­
tebindami dalyvius ir ponią Rooseveltienę kompartijos bičiulę, šis 
įvykis, spėju, bus paskutinis atapas ir AKTAS santykių nutrau­
kimo tarp Kremliaus ir Hyde Park dvarponių! Kurie po tiek 
daug metų glaudžių santykių, kaip p. Harriman pasisakė su ap­
gailestavimu, baigiami ir vargiai bus atnaujinami. Tai labai pigi 
replika Hyde Park dvare įscenizuota pagerbimui mirusio Roose­
velto.

Suomija Vėl Nerimsta, Vėl Pavojuj
SUOMIJA viena iš ryžtingiausių jų pabalčio valstybių, tauta, 

kuri mokėjo kovoti, savo laisvę ir nepriklausomybę ginti; tauta, 
kuri supranta svarbą tautinės vienybės, brangina tautinę vienybę 
ir saVo politinę nepriklausomybę, moka .vaduotis ir gintis nuo ne­
prietelių maskolių, kuri savo herojiškumu stebino pasaulį 1939-

dyti atskiros sutarties pasirašy­
mą, atsiųsdama gegužės 25 d.

kutiniu momentu norėjo sutruk- je.

Vakarų užsienių ministeriams 
notą tartis dėl visos Vokietijos 
suvienijimo. Vakarų ministerial 
Valst. Sekr. Acheson, D. Brita­
nijos Edenas ir Prancūzijos 
Rob. Schumanas tą notą pers­
kaitė, bet jos nesvarstė. Tokiu 
būdu šį kartą nei Vakarų Sąjun­
gininkus, nei Vak. Vokietijos 
nuo jų pasiryžimo atitraukti ne­
pasisekė. Sovietai turėjo pakan­
kamai laiko gerai valiai parody­
ti dėl visos Vokietijos suvieni­
jimo. Tačiau jie laukė progos, 
kada Vokietija bus Suvienyta po 
sovietiniu ženklu—-kūju ir pjau­
tuvu.

KAS TOLIAU ?

žinoma, tenka dar laukti visko. 
Dalį savo propagandos komu­
nistai stengsis paversti realybe. 
Gali paskelbti Rytinio Berlyno 
blokadą, per vietinius komunis­
tus kelti nerimą ir netvarką vi­
daus Vakarų Vokietijos gyveni­
me, organizuoti rytinės Vokieti­
jos armiją, kas jau faktiškai 
yra seniai vykdoma. Svarbiau­
sia, tai priklausys nuo to, kiek 
Sovietų Sąjunga pasirengusi yra 
kariauti, šis smūgis bus neleng­
va jai pakelti, nes Vakarų Są­
jungininkai, sudarydami atskirą 
sutartį su Vak. Vokietija ir ją 
įtraukdami į Vak. Europos gy 
nybos sistemą, atsistoja nema­
loniai Sov. Sąjungai skersai ke­
lio labai svarbiame taške. Jos 
viltis laimėti visą Vokietiją ko­
munizmui, o per ją ir visą Vak. 
Europos, labai sumažėja. Be 
abejo, taika šioje Europos daly­
je daug priklausys ir nuo pačių 
vokiečių geros valios bei kitų 
šios sutarties dalyvių tarpusavi­
nio pasitikėjimo. Kaip žinoma 
prancūzai dažnai žiūri į atsike­
liančių Vokietiją su nepasitikėji­
mu. šiuo momentu gręsiančio 
naujo pavojaus iš Sovietinio 
militarizmo akivaizdoje yra pri­
versti vokiečiais pasitikėti.

Apskritai Vak. Sąjungininkai 
sudarydami atskiras taikos su­
tartis su buv. savo priešais, pra­
deda naują lapą taikos politiko-

KIEK YRA RYTPRŪSIUOSE RUSŲ?

KARO ATVEJU
Jei Sovietų armija įsiveržtų į Romą, Pius XII pasi­

liks vietoje, o šv. Tėvo Sostas bus kur nors iškeltas.— 
teigia Vatikano korespondentas —

IGOR GORDEVITCH
Vertė JON BAš

Popiežius Pius XII su savo 
patarėjais išdirbo smulkų pla­
ną, kaip apsaugoti R. Katalikų 
Bažnyčią tuo atveju, jei Vakarų 
Europos invazijos metu raudo­
nieji įsibriautų į Vatikaną.

Planas buvo laikomas didžiau­
sioj paslapty ir tik šiuo metu 
atidengtas rasėj ui.

Neginčytini Vatikano šaltiniai 
numato šiuos žygių punktus:

1. Pius XII atsisakys Šv. Sos­
to, bet jis paliks šv. Tėvo Sos- 
tavietėje, net ir tuo atveju, kai 
priešo armijos įžengs į Romą ir 
jsoliuos ar okupuos Apaštališ­
kuosius Rūmus.

2. Jo kardinolai in curia — 
vadovaują Vatikano departamen­
tams —• apleis Romą ir ieškosis 
prieglaudos, greičiausia kur nors 
Vakarų pusrutulyje.

3. Ten Vatikanas bus iš naujo 
įsteigtas ir kardinolų konklava 
išsirinks naują popiežių.

šis pavojaus meto planas iš­
kyla baimės sumetimais, jog 
soįvietai paėmę Romos kontrolę, 
bandys sukurti pilną supanaliža- 
vimą Krikščionybės bei jos di­
džiausią vientisinę Bažnyčią.

Nuo Antrojo Karo pabaigos, 
Romos Katalikų Bažnyčia “per­
gyvena vieną iš tamsiausių pe­
riodų savo ilgų amžių istorijoje. 
Kalėjimų užraktai ir mirties 
siaubas nutido Bažnyčios balsą 
Sovietų valdomoje Rytų Europo­
je ir laipsniškai panašaus veiks­
mo išsiplietimas siekia ir Kata­
likų misijas komunistų kontro­
liuojamose Azijos teritorijose, 
šiandien komunistų užsipuolimų 
grasinimai ant Vakarų Europos 
p^eudulina.
kad apsaugoti Bažnyčios veda­
mas funkcijas.

Pagal išdirbtą Vatikano vy­
riausybės planą, sovietai užėmę 
Šv. Sostą mažai telaimės. Jų 
daliniai įsiveržę pro Vatikano

sienas čia teras baltai apsiren­
gusį asketą Eugenio Pacellį ir 
nieko daugiau apart aido muzie­
jaus koridoriuose.

Pius XII pilnai supranta, kad 
jis ir po atsisakymo šv. Sosto, 
palikęs Romoje gali tapti kanki­
niu.

75 metų Popiežius pasirinko 
tai, kaip politikos raidos išdava 
ir iš asmeninio požiūrio.

Jis dažnai ragino Rytų Euro­
pos ir Kinijos vyskupus nepa­
likti savo užimamų vietų, net ir 
mirties pavojams esant. Būda­
mas Romos vyskupas, jis pa­
kartotinai pabrėžę, jog Popiežius 
nepaliks šventojo Sosto “net ir 
tada, kai Roma sugrius ir šv. 
Petro Bazilika bus sunaikinta.”

Pijaus ūll-jo apsisprendimas 
pasilikti Romoje, asmeniniu po­
žiūriu stato jį į panašų pavojų, 
kaip tai buvo ir Antrojo karo 
metu. Tada, kai Roma tapo ore 
pravedamų operacijų taikiniu, ir 
Naciai bei Fašistai grąsė Vati­
kaną, Popiežius atsisakė palikti 
gyvenamąją vietą.

Vokiečių komandos pilnoje 
kautynių aprangoje, — su ran­
kinėmis granatomis ir automa­
tiniais šautuvais ėjo prie Vati­
kano sargybos, — nutraukė visą 
išeinantį bei ateiantį pašto judė­
jimą, įsijungė į telefono laidus, 
kad paslapčiomis pasiklausytų 
ir kėsinosi įsprausti į šv. Sostą 
savo agentus. Fašistų Bažnyčios 
priešai numetė kelias bohbas ąnt 
Vatikano.

Pius XII nekiek nepaveiktas 
įsakė savo sargybai apsiginkluo- 
ti iAlvtu.va.ia iv x*iita.lia-
tais. Vokiečiai, smarkiai spau­
džiami artėjančių S4jungininkų 
pajėgų, pagaliau apleido Romą 
be Popiežiaus tolimesnių vargi­
nimų.

(Bus daugiau)

KUR MARAS VIEŠPATAUJA

1942 metais ligi buvo paklupdyta prieš Kremliaus kruvinąjį dės­
liotą Staliną (su pagalba vakarų demokratijų susidėjusių  jų su 
Stalinu—aut.), priėmė jai primestąją padiktuotą Stalino “taiką”, 
sutiko išmokėti Rusijai finiškųjų markių bilijonines sumas, Ru­
sija pagrobė dalį Suomijos krašto Karalijoj ir prie šiaurės jūros 
su giausiais požeminiais turtais — nikelio kasyklomis ir miškais.

Niekas iš jos pavergėjų ir maskolių talkininkų nesitikėjo, 
kad Suomija atsistatys savo ūkio pramonę ir industrinę gamybą 
vėl išvystys, ekonomiškai pakils aukščiau už maskoliškus, vagius 
ir banditus ir be jųjų pagalbos vėl gyvens. Buvo nuomonių, kad 
komunizmas Suomiją pasmauks patekus į Kremliaus “įtaką”. De­
ja, Suomija šiandiena vėl pakėlė galvą ir žengia pirmyn pažangos 
keliu, komunizmas jos nepasmaugė, suomių tautinės vienybės ne­
sugriovė, jųjų ryžtingos valios nesugriovė.

Kremliaus su didžiausiu pavydu žiūri į Suomiją, Kremlius

Panašus momento, tik dar bai­
sesnis abiem kraštam, laikraščio 
nuomone, yra - rusų kolonizacija 
erdvėj aplink Karaliaučių, šis 
kraštas, pastebi laikraštis, kaip 
žinoma, nebuvo įjungtas į sovie­
tinę Lietuvos respubliką, bet 
tiesiog į RSFSR. Lietuva atgavo 
tik Klaipėdos kraštą. Vasario 
18 d, paskelbus rinkimus į aukš­
čiausią sovietą, galima susidary­
ti apytikrį vaizdą, kiek minimo­
joj erdvėj yra gyventojų iš bal­
suotojų skaičiaus. Kaliningrado 
apygardoj 5 rinkiminėse apylin­
kėse buvo pastatyti 5 kandidatai 
— ir, savaime aišku, visi rusai. 
Be abejo, visi buvo “vienu bal­
su” išrinkti, nes kiekvienai apy­
linkei teko vis po 1 kandidatą. 
Kadangi pagal sovietų konstitu­
cijos 25 par. kiekvienam rajonui 
maždaug tenka po 150,000 gy­
ventojų, tai išeitų, — daro išva­
dą dienraštis, — kad Kaliningra­
do apygarda — tas kylys, ski­
riąs lietuvius nuo lenkų, kaip 
pastebi laikraštis, — turi maž­
daug apie 750,000’ nevietinės 
kilmės gyventojų — rusų, drau­
ge su kariuomene.

Lenkų “Viadomosci” nr. lg, ap­
rašydamas Katyno tragediją, pa­
žymi, kad tarp sušaudytųjų len­

kų buvo taip pat vad. “lietuvių- 
gudų divizijos” karininkų. Pir­
masis sušaudytųjų sąraše iš tos 
divizijos buvo įtrauktas iš Vil­
niaus Bychowiec, kurio antpe­
čius puošęs “vytis”. Laikraštis 
įrodinėja, kad ir pats Pilsudskis 
buvęs “Didžiosios Lietuvos ku­
nigaikštystės” ideologas etc. Pa­
našių lenkų svaičiojimų pasitai­
ko jų spaudoj ir daugiau. Pvz., 
Londone leidžiamas jų “Dziennik 
Polski” kovo 15 d. visai niekus 
nušnekėjo, kad tas pats Pilsud­
skis pavedė kavalerijos karinin­
kui Beliny atmušti “Lenkijos 
miestą. Vilnių nuo bolševikų” 
etc., kur girdi, susikūręs tipas 
“Gente Lithuanus, natione Polo- 
nus”. Būtų geriau, jei šis ir pa­
našūs lenkų laikraščiai, užuot 
ieškoję naujų Jogailų ir Mickevi­
čių su Kosciuškomis, painfor­
muotų savo skaitytojus apie Su­
valkų sutartį ir visai atsisakytų 
savo pretenzijų į Vilniaus kraštą 
ir kitas lietuviškas žemes.

— Čekoslovakijoje bolševikai 
taip nugyvendino ūkį, kad nebė­
ra mėsos. Todėl atidaromos val­
gyklos, kur gaminami tik bulvi­
niai maisto patiekalai.

vėl šėlsta prieš Suomiją, grūmoja jai savo geležine kumštimi, bet 
Suomija be desperacijos, be baimės sutinka visus Kremliaus im­
perialistų grūmojimus. Ir šiomis dienomis, kaip spauda praneša, 
buvo švenčiama diena „suomių tautinės kariuomenės parašiusios 
istoriją militarinių savo genialumų. Suomių kariuomenės šventės 
proga Stalino militaristai atsisakė dalyvauti, jie dega pagieža suo­
miams kariams visam pasaulyje pripažintiems herojais. Krem­
liaus valdovų spauda atakuoja Suomiją ir jos kariuomenę! Ir pa­
rodo savo pavydą ir kerštą suomiams, grūmojimus naujo maskolių 
puolimo ant Suomijos, kuri maskolių akyse tebėra nenugalėta. 
Mes sveikiname suomius šioje valandoje jųjų naujo pavojaus iš­
vakarėse, kurį suomiai pasiryžę sutikti ir pergyventi, bet esą tik­
ri, kad jie nežus, kovą laimės! Su Suomija stovi visas laisvas pa­
saulis prieš maskolius.

— Čekoslovakijoje bolševikai 
taip nugyvendino ūkį, kad nebė­
ra mėsos. Todėl atidaromos val­
gyklos, kur gaminami tik bulvi­
niai maisto patiekalai.

— Bulgarijoje įvedus naują va­
liutą, panašią į bolševikų rublių 
sistemą ūkinis gyvenimas žy­
miai pablogėjo. Pasitikėjimas 
valiuta krito. Kainos pakilo. Pre­
kių už pinigus negalima gauti.
. — Iš komunisitų partijos Bul­
garijoje išmesta 18,000 narių. 
Nežiūrint drastiškų priemonių, 
ištikimybė partijai yra labai 
menka. Padėtis yra rimta.

— Lenkų jūrininkas Pinkawa 
iššoko iš “Batory” laivo, South- 
amptone, priplaukė Angliją ir 
paprašė politinio pabėgėlio tei­
sių. Matyt, geras “rojus” Lenki­
joje, jei iš ten žmonės bėga.

Sovietų zonos redaktoriai, jų 
šeimos bėga į Vakarų Berlyną, 
nes bolševikai žiauriai persekioja 
laisvai manančius žurnalistus. 
“Neues Deutschland” vyr. re­
daktorius Ende buvo į priverčia­
mojo darbo stovyklą uždarytas ir 
1951 m. nukankintas. Jo žmona 
dabar iš sovietų zonos pabėgo.

— šiomis dienomis Memminge- 
ne viešėjo retas svečias iš Kini­
jos. Tai salezietis misionierius 
tėvas Urbaitis. Jis papasakojo 
lietuviams apie dabartinę Kini­
ją. Dabar Kinijoje vargas ir ba­
das 10 kartų didesnis negu prieš 
bolševikams Kiniją užimant. Ki­
nijoj nuo bado dabar miršta ke­
liais milijonais daugiau. Be to, 
vyksta žmonių šaudymas, kaip 
antibolševikinių jėgų naikinimas. 
Iššaudoma apie 15 milijonų žmo­
nių. Jei ankščiau buvo Kinijoj 
šiokių tokių simpatijų bolševiz­
mui, tai dabar jos išnyko. Ir 
ūkininkai ir darbininkai laukia 
Chian-Kai-shek kaip išganymo. 
Tėvas Urbaitis Kinijoj išgyveno

20 metų, moka puikiai kiniškai 
ir gerai pažįsta ne tik Kini ją,bet 
ir Azijos problemas. Jis įvyksta 
misijoms į Filipinus.

— Maskvos religijų konferenci 
ja neturėjo to pasisekimo, kokio 
buvo bolševikų tikėtasi. Į ją su­
sirinko tik okupotų kraštų NK­
VD tvarkomi kunigai. Daugiau­
sia jie būgnijo apie “taikos” iš­
saugojimą. Konferencijoj nedaly­
vavo net Niemoeller, Canterbury 
“raudonasis dekanas” Johnson.

— Čekijoje 7 asmenys dėl sa­
botažo ir “išdavimo” atsidūrė 
prieš teismą. Netgi saugumo val­
dininkai kaltinami išdavyste.

— JAV žydų komitetas iš už 
Geležinės Uždangos paskelbė, 
kad pastaruoju metu sustiprėjo 
žydų persekiojimai Sovietų Są­
jungoje. žydai atleidžiami iš ka­
rinių ir valdinių vietų ir siunčia­
mi į koncentracijos lagerius. 
Vengrijoje, Čekoslovakijoje ir 
Rumunijoje izoliuojami ir grūda­
mi į lagerius. Iš to galima daryti 
išvadą, kad Sov. Rusijoje ir sa­
telitų kraštuose įsigalėjo nacio­
nalinės komunistų partijos. Ry­
šium su persekiojimais žydų 
bėgimas padidėja. Gal ir dėl 
mums nežinomų priežasčių bol­
ševikai nori žydus išbarstyti po 
visą pasaulį.

— Rumunijos sostinėje Buka- 
rašte veikia Kominformas. Bol­
ševikai jo personalui yra rekvi­
zavę 700 geriausių sostinės bu­
tų. Jie čia gyvena karališkaųkai 
tuo tarpu darbininkai ir ūkinin­
kai ginasi nuo bado. Prie Komin- 
formo veikia gausus karinis šta­
bas, kurio šefas yra maršalas 
Rokošsovskij.

— Latvijoje vyksta dideli valy­
mai nuo nacionalistinio ir bur­
žuazinio elemento.
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Genovaite
— X —

GENOVAITĖ SUSERGA GIRIOJE

Genovaitiai, jau septintus metus gyvenant 
girioje, nė viena žiema nebuvo tokia šalta, 
kaip šioji. Nebuvo nė vienos vietelės, kur 
nebūtų buvę storai pripustyta sniego. Stori 
sniego sluoksniai jau laužė medžių šakas. 
Šalčiai buvo tiesiog nepakenčiaini. Nors Ge­
novaitė ir stengėsi visokiais būdais savo olą 
nuo šalčių ir sniego apsaugoti, bet vis dėlto 
jai tai nepavyko. Šalti žiemos vėjai, nešdami 
sniegą pr.o olos plyšius, švilpė po vidų, ne­
pasigailėdami vargšų. Samanos . ant kurių 
jie gulėjo, buvo dabai- šlapios ir sušalusios. 
Genovaitė per ištisas naktis negalėjo akių 
sumerkti. Berniukas gi, pripratęs iš pat 
mažens prie visokių nepatogumu nesiskun­
dė. Genovaitė, kuri buvo išauklėta hercogų 
rūmuose, nebeįstengė tų šalčiu kentėti. Jos 
gražaus ir meilaus veido bruožai dabar vi­
sai pasikeitė. Akys, kuriose pirma spindėjo 
džiaugsmas ir meilė, dabar visai įdubo.

“Mielas vaikeli”, tarė kartą Genovaitė, 
“mano sveikata labai menka, ir aš, gal būt, 
greitai mirsiu”. “Mirsi?” paklausė vaikas. 
“Ėet kas tai yra mirti? Apie tai aš nieko 
nežinau”.

“Aš užmigsiu ir niekuomet daugiau ne- 
beatsikelsiu. Savo akimis aš tuomet nieko 
nebematysiu, o ausimis nieko nebegirdėsiu. 
Mano kūnas bus tuomet šaltas, k£ip ledas, o 
sąnarys nė vienas daugiau nebejudės Tai 
girdėdamas vaikelis apkabino motiną ir 
verkdamas tarė: “Nemirk, mylimoji motu­
te! Būk tokia gera!”* • *

Genovaitė tuomet atsakė: “Gyvenimas, 
vaikeli, pareina ne nuo manęs bet nuo Die­
vo”.

minti ir jos gailėtis, bet turi manimi rūpin­
tis. Mirdama ji dar prašė tau pasakyti, kad 
tu jos lavoną surastumei ir palaidotume! ka­
pinėse, šalia jos giminių”.

“Bet žiūrėk, ką aš tau dar pasakysiu. 
Kaip tu turi tėvą ir motiną, taip ir aš turiu. 
Todėl, suradęs tėvą prašyk, kad jis tave nu­
vestu pas mano tėvus, jeigu jie dar gyvi. 
Jiems bus didelis džiaugsmas tave pamaty­
ti”.

Taip jai bekalbant, sužibėjo jos akyse 
ašaros, ir ji nutilo. Veidą pridengusi ranko­
mis, ji atsigulė ant sušalusių samanų.

— XI —
GENOVAITĖ RENGIASI MIRTI

Oras pasikeitė. Nebebuvo girdėti šaltojo 
žiemos vėjo stugimo. Genovaitė dar vis sir­
go. Kentutis sėdėjo per ištisas dienas ir nak­
tis šalia jos lovos ir, apkabinęs savo motiną, 
gaudžiai verkė. Jis visa darė, kad tik jo 
motina nemirtų. Kartą apkabinęs ją tarė: 
“Motute! Ar aš negalėčiau tavo vietoj nu­
mirti?’

“Ne vaikeli! Tu turi savo tėvą aplankyti. 
Žinoma, ten tau teks visko patirti”.

Vakarui artinantis, Genovaitės sveikata 
vis blogėjo. Pagaliau vargais negalais jinai 
atsisėdo ir tarė: “Kentuti! Atsiklaupk, kad 
galėčiau aš tave palaiminti. Mano mirtis jau 
arti”.

Išsigandęs vaikiukas atsiklaupė, -sudėjo 
rankeles ir nuleido galvelę.

Genovaitė uždėjo savo rankas ant jo gal­
velės ir susijaudinusi tarė: “Tegu Dievas 
tave laimina, mano vaikeli! Nedaryk nie­
kam nieko bloga, būk visuomet doras”.

Tiesa, dabar prieš Telephone Com­
pany stovi didelis telefonų pareikalavi­
mas. šalies apsauga eina pirmyn ir mi- 
litariniai reikalai kasdien auga. Bet da­
roma kas tik galima ir civiliems reika­
lams patenkinti.

Nuo 1946 m. Telephone Company 
Massachusetts’e įvedė 506,000 naujų 
telefonų ir 115,000 pakeitė suklentėm, 
pastatė 21 naują trobesį su priedais ir 
davė 173,500 kostumierių didesnių apy­
linkių vietos telefonui — tas kainavo 
$223,000,000.

Bet lieka dar daug kas Massachu­
setts’e padaryti — dar 141,000 telefonų 
reikia įvesti, 575,000 telefonų reikia 
pakeist suklentėm, ir 811,000 kostume- 
riams reikia didesnių apylinkių, vietos 
telefonams. Tas kainuos virš $110,000, 
000.

Vilke, pasigailėk jo — “telefonistas” 
. labai užimtas dabar.

ši ekspansijos ir pagerinimo progra­
ma, su didesniais taksais, algomis ir 
brangesne medžiaga, reiškia, kad reikia 
pakelti kainas. Tačiau nežiūrint to, jū­
sų telefonas šiandien kainuoja mažiau, 
negu, palyginti, 10 metų atgal.

NEW ENGIAMO t TEIEGIAPB

“Mt bite kiwJMfr..
he’s the Telephone Man!”

Telephone
“Motut, kartu su tavim ir aš mirsiu. Aš 

nenoriu čia vienas pasitiktiį
“Ne, vaikeli” — atsakė Genovaitė. “TuI 

turi dar gyventi. Ateis laikas, kada tu vėl 
su manimi būsi, tik žinok — ne čia, bet ten 
aukštai, aukštai. O ten patenka tik tie, ku­
rie ištikimai tarnauja Dievui. Bet dabar aš 
noriu tau kitką pasakyti, tik klausykis ge­
rai: jeigu aš numirsiu, tai tu eik iš girios 
tiesiog, iš kur saulė teka. Po kėlių dienų tu 
išeisi iš šitos girios ir pamatysi lygumą, ku­
rioje gyvena žmonės”.

“Žmonės! Aš ik šiol maniau, kad mes tik­
tai vieni pasaulyje gyvename. Kodėl gi tu 
man apie juos anksčiau nieko nesakei?”

— Mano vaikeli! Tie žmonės tai mus čia 
ir atvėdė. Jie norėjo mus nužudyti.

— Tai aš neisiu pas juos. Aš maniau, kad 
jie tokie pat geri, kaip ir tu.

— Bet tu turėsi būtinai pas juos eiti. Jie 
tau nieko blogo nedarys. Iki šiol aš tau pasa­
kojau apie tėvą, kuris yra ten aukštai, aukš­
tai, t.y. apie Dievą. Bet tu dar turi tėvą ir 
žemėje.

— Tėvą žemėje? — paklausė nustebęs 
vaikelis. — Ar jie toks pat pažiūrėti, kaip 
ir tu? Ar aš jį gelėsiu taip pat meiliai bu- 
žiuoti, kaip ir tave?

— Taip, vaikeli! Tu galėsi jį matyti ir 
su juo kalbėtis.

— Jį matyti ir su juo kalbėtis! Bet kodėl 
jis neatėina pas -mus ir neišveda mūsų iš 
šios girios?

— Jis juk nežino, kad mes čia gyvename 
ir kad dar gyvi esame, — atsakė Genovaitė.

Genovaitė, tai papasakojusi, išėmė iš 
olos plyšio žiedą ir tarė: “Žiūrėk, šitą žiedą 
aš gavau iš tavo tėvo. Kada aš numirsiu, 
tada tu numauk jį nuo mano piršto. Išėjęs 
iš girios, to žiedo žmonėms nerodyk. Kada 
nuvyksi į tą lygumą, kur jie gyvena, tai pa­
klausk, kur gyvena grapas Zigfridas. Jis ir 
yra tavo tėvas. Jeigu jau negalėsi pats at­
rasti, tai paprašyk, kad jie tave nuvestų. 
Bet, jeigu jie tave paklaustų, iš kur eini, kas 
esi ir koks reikalas eiti pas grapą, nesakyk 
jiems. Kada surasi tėvą paduok jam šitą 
žiedą ir pasakyk: “Tėve! šitą žiedą siunčia 
tau tavo Genovaitė — mano motina. Tas 
žiedas yra ženklas, kad aš tikrai tavo sū­
nus. Prieš kelias dienas ji mirė. Prieš mirtį 
ji liepė tau pasakyti, kad ji buvusi visai ne­
kalta, bet už viską tau atleidžianti. Danguje 
ji tikisi vėl tave pamatyti. Tu neturi nusi-

Pasakiusi šiuos žodžius, vėl ji atsigulė. 
Kentutis, nežinodamas, ar jo motina mirusi, 
ar dar gyva, atsiklaupęs Salia Jos, verkda­
mas kalbėjo: “Dieve, neapleisk manęs! Pa­
lik man mano mylimąją motutę!”

(Bus daugiau)

LAISVES GANDAS
Audrų pūgoj, šiaurės vėjuos, 
Laisvės Gande, nenutilk.
Žadink tautai Prometėjus — 
Prie Kūrėjo Sosto kilk.

Kilk, aidėki, Laisvės Gande, —
Tu apskrisk visas šalis.. 
Pjautuvą Mirits galanda: 
Kruvina rasa palis - - -

Kruvina rasa nukrito, 
Nenudžiūsta, ne. . .
Ar sulauks Tėvynė ryto?
Ar išauš diena?

Ar tik sielvartų verdenėm
Mūsų širdys virs - - - *
Ir šviesios laisvužės gamom 
Lūpos neprabils - - - ?

Jos prabils - Kūrėjo mostu.
Laisvės Varpas gaus.
Subyrės tironų sostai, 
Vėl Aušra išauš.

Kruvina rasa nulaistė
Lietuvos laukus. . .
Prisikels Tėvynė aisčių, — 
Puoš gėlėm takus.

O aš, klajūnas šio pasviečio, 
Dar nežinau, kur nukeliausiu? 
Ar tėviškėlės saulė švies man, 
Ąr žemėj svetimoj vergausiu? . . .

Tiktai vaizdai mielos gimtinės, — 
Takai jaunystės išbėgioti.
Man teikia vėl vilties ugninės 
Su audrom — vėtromis kovoti.

Ir vėliai grįžt į savo kraštą, 
Ankstybą laisvės ryto metą, 
Užkąst tenai tremtinio naštą —■ 
Suklupt, prie mielo tėvo kapo. . .

KLEMENSAS JŪRA

Company

DIDMIESČIAI VYUOJA
šiais nerymo laikais, žmonės 

linkę išlakstyti iš mažų miestelių 
į didmiesčius laimės ieškoti. 
Ypatingai yra keistoka iš mūsų 
tautiečių, kurie buvę ūkio darbo 
žmonėmis išvažinėja į didesnius 
miestus užsidarbiauti fabrikuose 
ir ten susispaudusiai — susivar- 
žusiai, ne laisvai apsigyventi.

Didmiesčiuose nevisada toji 
medžiojamoji laimė surandama, 
nes jos ten nėra. Visuomet di­
deliuose miestuose randasi žmo­
nių ir bedarbių perviršis, nes iš 
visų pusių į juos privažiuoja lai­
mės ieškoti. Tas ar kitas did­
miestis visų svečių—(pribuvusių 
negali savo rybose prie da^bų 
patalpinti.
Reik atminti, kad dabar niekur 

žmonių nebetrūksta. Gimimai, 
prieauglis ir privažiavimas iš ki­
tų kraštų, smarkiai didina šio 
krašto gyventojų skaičių ir nus­

telbia pripildant visas darbinin­
kų reikalavimo rybas.

Jaunimas, tarsi paukščiai, kad 
ir neplunksnoti, be jokio prityri­
mo pakėlę sparnelius lekia— 
skrenda iš mažų miestelių į di­
delius miestus, manydami ras 
lepgvesnių darbų ir greitesnį 
prasigyvenimą kitur. . .

Nauji ateiviai, tremtiniai, pa­
bėgėliai ar “Dipukai” irgi tą pa­
tį daro. Kaip žinome, didmies­
čiuose nėra nei darželių, nei žo­
lynų nei tyro oro. Vasaros laiku 
negali medelių paūksmėje nei 
ant kiemelio pasivėdinti nei 
pailsėti. Didmiesčiuose dūmai, 
dulkės, bildesiai ir trukšmas 
slogina žmogaus, dvasią, gadina 
dirksnius, bukina jausmus ir slo­
pina sielą.

Mažuose miesteliuose, pusiau 
kaimiškai gyvenant, apie name­
lius esti daržai, kuriuose galima

ORGANIZACIJŲ PIRMININ­
KŲ ir SEKRETORIŲ 
DĖMESIUI !
Gegužės męnesio gale PASAU­

LIO LIETUVIŲ ŽINYNAS ati­
duodamas spaustuvei, todėl or­
ganizacijų vadovai prašomi pas­
kubinti žinių atsiuntimą, kurie 
iki šiol to dar nesate padarę, ži­
nios reikalingos tokios: organi­
zacijos pavadinimas, pirmininko 
sekretoriaus ar reikalų vedėjo 
vardas pavardė ir adresas. Taip­
gi pageidaujamos organizacijų 
įsikūrimo datos ir narių skai­
čius, bet jų po ranka neturint 
dėl to žinių išsiuntimo prašoma 
nedelsti, Visas informacijas siųs­
ti ŽINYNO redaktoriui:

MR A. SIMUTIS, 
41 W.. 82 Street,

New York 24, N. Y.

TĖVAS KARALIUS BIRŽELIO 15-tą d.

užsiauginti šviežių savų daržovių 
geram ir tinkamam maistui ir 
apsikaišymui — pasipuošimui 
įvairių gėlių. Tokie dalykai gai­
vina žmogaus jausmus, stiprina 
dvasios ir širdies ramumą.' Tu­
rime žmonių kurie gyvena did­
miesčiuose, jie prisisotinę miestų 
gyvenimu, nebenori grįšti į di­
delius miestus, nes mažuose 
miesteliuose arba ukėse yra 
daug laisviau, ramiau ir visa­
pusiai sveikiau gyventi.

Lietuviams, pratusioms prie 
žemdirbystės ir kaimuose gyven­
ti yra geriau ir protingiau glaus­
tis prie gamtos, tai yra prie vi­
sų maitintojos motinos žemės: 
Nežiūrint į kur eisi, važiuosi ar 
skrisi, — tikrą prieglobsti tik 
prie žemės sau rasi.

A. J. Jokūbaitis

Mutual oi Omaha
Didžiausia Sveikatos ir Nelaimės
Apdraudos Kompanija Pasauly!

Padengia:
Ligoninės Išlaidas
Gydytojo Išlaidas
Ir Jūsų Algos čekį'
Jūsų Vietinį Atstovą

Pašaukite:
ir klauskite Joseph Friel,

Worcester 5-8801 ar 3-6416
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Kas Daroma Tremti­
niams Europoje Padėti

BALFo pirmininkas prof. J. 
B. Končius, atvykęs į Munche- 
ną, kur oficialiai veikia BALFo 
jentras Vokietijoje, padarė rei­
kalingų žygių, kad, IRO nusto­
jus, tiek BALFo įtaiga, tiek ir 
jos pareigūnai gautų toliau vi­
sas reikalingas savo tolimesnei 
veiklai lengvatas. Ir tat pasisekė 
nuo balandžio 1 d. sutvarkyti, 
būtent — gautos visos teisės 
siųsti kariniu paštu siuntas ir 
korespondenciją, palengvinto­
mis sąlygomis gaunamas benzi­
nas, patalpos BALFo įstaigoms 
ir tarnautojams etc. Kadangi 
faktiškai BALFo gėrybių išdali­
nimo centras yra Hannovery, 
anglų zonoj, o toji vieta, Pirmi­
ninko manymu, daugeliu atžvil­
gių nėra tinkama, todėl pradėjo 
rūpintis, kad BALFo įstaigoms 
ir tarnautojams būtų surasti 
būstai kitose, patogesnėse vieto­
se. Frankfurte tuo reikalu kal­
bėjosi iš JAV karo vadovybės 
su pulk. Shattele, kurio žinioj 
yra visos patalpos Frankfurto 
rajone. Jam įteiktas prašymas, 
be būsto, taip pat parūpinti pa­
talpas 14 žmonių. Tačiau būstus 
ten gauti yra nepaprastai sunku 
net patiems amerikiečiams, to­
dėl, jam patarus, buvo pradėti 
pasitarimai su 7-tos armijos va­
dovybe Stuttgarte. Kadangi 
lengvatų nei iš britų, nei iš 
prancūzų jų zonose BALFas ne­
gauna, tai kaip JAV org. tu­
rinčiai JAV vyriausybės protek­
cijas, svarbu savo centrą turėti 
am-čių zonoje. Apie Stuttgartą 
ar kur nors kitur Vokietijos vi­
dury rūpinamasi sutelkti kitas 
centrines lietuvių įstaigas ir 
perkelti Lietuvių Vasario 16 d. 
gimnaziją.

Munchene taip pat aplankė Ba­
varijos minist. pirmininką ir 
vid. reik, minister}, su kuriais 
kalbėjosi lietuvių globos, taip 
pat sutelkimo į vieną kurią nors 
apylinkę ar sritį reikalais. Mini­
mieji Bavarijos vyriausybės na­
riai labai gražiai atsiliepė apie 
lietuvius ir abu pasižadėjo da­
ryti ką galėdami lietuvių gero­
vei. Pirma* jie dar nori surinkti 
reikalingas duomenis, kur lietu­
vius galėtų geriau suburti. Su 
vokiečių vyriausybės nariais už­
megzti santykiai ne tik Munche­
ne, bet taip pat kitose srityse. 
Lankytasi pas Saksonijos vid. 
reik, ministerį, taip pat pas 
Wurttembergo - Badeno direk­
torių tremtinių reikalams v. r. 
m-joje Stuttagarte. Pastaraja­
me pasikalbėjime dalyvavo taip 
pat V. Gailius, LRK valdybos 
narys. Visur aukšti pareigūnai 
labai gražiai atsiliepė apie lie­
tuvius, pažadėdami kuo galėdami 
jiems padėti.
' Iš vokiečių vyriausybės pavy­
ko išsirūpinti, kad ji visas 
BALFo siuntas iš Bremeno iš­
siuntinės į lietuvių stovyklas ne­
mokamai, bet tik tiesiai. Taip 
pat Prancūzijoj pavyko išgauti, 
kad atsiunčiamos iš Amerikos 
BALFo gėrybės bus lietuvių ko­
lonijoms iš Havro uosto išsiunti­
nėjamos nemokamai. BALFo 
Pirmininkas taip pat padarė vi­
zitus JAV gen. konsulams Vo­
kietijoje, su kuriais tarėsi dėl 
tolimesnio tremtiniams vizų iš­
davimo. Su DP Komisijos teisių 
skyriaus vedėju Shepely Frank­
furte susitarta, kad bus dar kar­
tą patikrintos visos atmestųjų 
lietuvių emigracinės bylos, ypač 
tų, kurie buvo .atmesti pagal 
prg.. 13. Šis dalykas yra nepap­
rastai svarbus, nes paprastai at­
mestųjų pagal prg. 13 nepriima 
kaip emigrantų nė viena valsty­
bė. «O tarp atmestųjų yra daug 
atmestų neteisingai. Todėl su ko­
misija šis dalykas bus dar kartą 
patikrintas ir persvarstytas. 
Taip pat atmestų reikalais už­
megztas reikalingas kontaktas 
su Karinės Valdžios atitinkamo­
mis žinybomis — bus daroma 
visa, kas galima, visų atmestų 
pagal prg. 13 kaltinimams išlai- 
linti. Čia l?tbai svarbu asmens, 
kurie galėtų duoti apie tokius 
atmestuosius, neteisingai nus- 
kri'austus, gerą atestaciją. Tuo 
reikalu duotos BALFo tarnauto-

LIETUVIS RUSLAPIS PENKTAS

258
133

1122

CITY-WIDE 
appreciation 2nd BIG WEEK! 

A*P SUPER MARKETS 
440 MILLBURY STREET 

285 PARK AVENUE 
500 GRAFTON STREET 

3 MAY STREET 
LINCOLN STREET 

MILLBURY STREET 
PLEASANT STREET 

IN WORCESTER 
-- and ------  

Boston Turnpike Rd., Shrewsbury 
This is A&Ps way of saying thank you for your w&nderful patronage. 
Come in today and join the fun. You don't have to buy a thing to be 
eligible to participate. Simply enter your name and address at any or 
all of the above stores. You may enter your name every time you 
visit these stores. Winning names will be posted and the winners 
notified. Festival ends Saturday, June 21. So come early and often.

Prizes on display at 285 Park Ave. and 440 Millbury St.

OVER !2500 IN PRIZES!
OPEW TO ALL , NO OBLIGATION TO BUY - FREE ENTRY SLIPS TO ALL!

TELEVISION SETS ♦ BICYCLES * ELECTRIC BROILERS 
STEAM IRONS * POP-UP TOASTERS * BATH SCALES

ELECTRIC SHAVERS * BROWNIE CAMERAS * G. E. CLOCKS 
FOOD BASKETS * COFFEE MAKERS * AND MANY MORE

...200 WONDERFUL PRIZES IN ALL!

jams instrukcijos surinkti visas 
reikalingas žinias.

Per tą laiką BALFo Pirminin­
kas aplankė didžiausias lietuviLj 
stovyklas Memmingene ir Weh- 
nene, Munchene, senelių prie­
glaudas prie Oldenburgo, kur 
yra 85 lietuviai, ir Prieno sto­
vykloj, prie Ludwigsburgo ir vi­
są eilę pavienių lietuvių, ypač 
gausingesnių šeimų, visoj Vokie­
tijoj. Memmingene padėtis skur­
di su maistu, drabužiais, vais­
tais. Werneno stovykloj ypač 
skurdūs būstai. Taip pat susipa­
žinta su BALFo or-jos veikla 
Europoj, jų centrų veikimu Han­
novery ir Munchene. Iš daugiau 
kaip 8,000 Vokietijoj likusių lie­
tuvių didesnė dalis yra seneliai, 
invalidai, džiovininkai, apskritai, 
nedarbingi. Kai kuriose stovyk­
lose džiovininku] skaičius yra 
ypač didelis. Ženevoje BALFo 
Pirmininkas tarėsi su JTO ir 
PICME centro or-mis, kiek jos 
ir kokiais būdais galės padėti li­
kusiems emigrantams išvykti iš 
Europos. Lietuviai savo emigra­
cija ir šalpa JAV-se,sako BALFo 
Pirmininkas, iš kitų tautybių 
užima pirmąją vietą. Tokios nuo­
monės yra ir Amerikos federali­
nės valdžios autoritetai, ir Kat. 
Bažnyčios hierarchija.

PRAŠOME
Dabar mes dažnai ko papra- 

šom. Dėl to gali atrodyti, kad 
ta Vasario 16 Gimnazija nelabai 
pasotinama. O tačiau nevisai 
taip. Ji labai kukliai verčiasi ir 
gyvena be jokios prabangos. Juk 
nėra tai prabanga, kai berniuk. : 
ir mergaitės, šalia sunkių mokslo 
dalykų, gražiai choru padainuo­
ja gimtinės dainelių, pašoka 
tautiniij šokių, ką nors suvaidi­
na, ką nors sužaidžia ir taip 
save palinksmina ir dar'retkar­
čiais užklystančius svečius pa­
džiugina. O kartais ir patys kur 
pakviesti iškyla. Tai nėra pra­
banga, o tik būtina pramoga, tu­
rinti ir didelės auklėjamos reikš­
mės.

Bet ir ne apie tai dar norėčiau 
sakyti. Mūsų berniukai ir mer­
gaitės trokšta ir kitokios pramo­
gos, o kas jos netrokštų, tai 
turėtų įsipareigoti. Turiu gal­
voje, žinoma, skaitymus. Jlj 
Gimnazijai taip pat reikia. Ne­
galėtume skųstis, kad visai ne­
turime: yra, tik nepakankamai, 
ypač naujai išeinančios literatū­
ros.
Jau nevieną kartą ir seniau esu 

sušukęs: skaitymo jaunimui! 
Tą pat kartoju ir dabar, Jauni-
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SPAUDOS
mas — didžiausias skaitytojas, 
ypač iš mažens. Kai iš ankstybos 
jaunystės įpras, visą amžių skai­
tys. Jei to įpratimo nebus — 
yeltui šauksim ir dejuosim, kad 
knygo neranda kelio į skaityto­
ją. Kur gi pirmiausia einam su 
knyga, kam ją siūlom? Ogi su­
augusiems ir be knygos apsipra- 
tusiems, bet neduodam vaikams, 
jaunimui, kurie prašyte prašo. 
Didelė klaida, deja, ta klaida 
nuo seniai tebesikartoja.

Tačiau atsiprašau. Meno reika­
las čia dabar mažesnis. Vasario 
16 Gimnazijai trūksta naujau­
sios literatūros — naujai išleis­
tų ir leidžiamų knygų, žurnalų 
ir laikraščių. Kai vieni tautiečiai 
paremia Gimnaziją savo auko­
mis pinigais, tai ar negalėtų ki­
ti laikraščiais ir knygomis ?

Labai prašau visus knygij lei­
dėjus siuntinėti Gimnazijos kny 
gynui po du arba nors po vieną 
egzempliorių kiekvienos naujai 
išleistos knygos. Laikraščių ir 
žurnalų administracijas prašau 
siuntinėti Gimnazijai savo lei­
džiamų laikraščių ir žurnahj taip 
pat po du egzempliorius: vieną 
atiduotume į mokinių skaityklą, 
o kitą komplektuotume.

Tiesa, kaikurie knygų leidėjai 
ir laikraščių administracijos jau 
ir siuntinėja savo leidinius — 
labai dėkui.

O prašau nesuabejoti ir dėl 
leidinių tinkamumo jaunimui: 
čia gavę atskirsim, kas jauni­
mui, mokytojams, žinokim taip 
pat, kad mokytojų atlyginimai 
menki, ir spaudos įsigyti jiems 
nelengva.

Taigi tikėsimės ir lauksim, o 
susilaukę džiaugsimės kiekvie­
nu leidiniu ir būsim labai dėkin­
gi.

Mūsij adresas:
Litauisches Gymnasium,
(23) Diepholz-Flugplatz,
Block 7, Germany.

Visus laikraščius prašau šį atsi­
šaukimą persispausdinti.

A. Giedrius Giedraitis 
Vasario 16 Gimnazijos 

Direktorius

BALYS RUKŠA,

“Žemės Rankose”
poezijos rinkinys, 78 puslapių. 
Toronto, Canada. Eilės paskirs­
tytos į tris dalis: 1. Ugnies Šo­
kis; 2. Saulėdydžio Giesmė; 3. 
Išsilaisvinimas. Iliustravo daili­
ninkas Juozas Bakis.

Buk Sveikas
. . . SAK-SAK OINTMENT — Nau­

ja mestis, naujai sudaryta pagal vė­
liausio mokslo supratimo, stebėtinai 
greitai gelbsti nuo O'DOS IŠBĖRIMO, 
NIE2EJIMO DEDERVINIŲ Ir POCKŲ, 
taip pat labai gelbsti nuo PILES 
raudonoji gysla (hemorrlholdat) Ir 
del nlezejlmo kojų (athlete's foot). 
Gal bandei visokius, tai dar išbandyt 
geriausius. UStlkrlnam pasekmes, ar 
^n^gus^ jg-gilnam. Ižalna $1X0. Didelė

DEKEX’S PRODUCTS
P. O. Box 680, Newark 1, N. J.

16-36

Pelningas Darbas
Reikalaujame Agentu ir Agenčių 

platinti Lietuvių ISdlrbystis sklrtln 
gus vaistus Ir JUOKŲ rekordus 
(plokfitelčai. Agentams tai yra aukso 
kasyklos. Tuojau rašykite d61 plates­
niu tnpormacljų:

DEKBSi'S PRODUCTS
P. O. Bos aaa. Newark 1, N. J.

Reumatiški Skausmai
DEKSNIO Galinga Mestis, sudaryta 

13 daug skirtingų elementų, turi sa­
vyje galingų Šilimų. Šildydama galin­
gai, IstarpluB reumatlSkus skausmus, 
rankų, kojų skaudėjimų, ir tirpimų, 
dttegllue, Salti. Daugeliui žmonių pa­
gelbėjo ir tamstai pagolbea Nelauk 
ilgiau, bet tuojau Įsigyk DEKKN8 
OINTMENT, arba rašykite i dirbtu^?. 
Kaina 2 oz. $1.00; t oz. $2.00. Ekstra 
didele dGžė — 18 oz. $5.00. Garantuo- 
jam pasekmes, ar grąžinanti pinigus.

BERKS'S PRODUCTS 
P. O. Boa fiBB, Newark 1, N. 3.

SKAITYKITE 
IR PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVI0
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ŽINIOS IS TOLI IR ARTI
Gegužės 30-31 d.d. New Yorke 

įvyko L. K. Sambūrio “šviesa” 
visuotinas suvažiavimas, daly­
vaujant Š. Amerikos skyrių ats­
tovams ir Europos bei Australi­
jos Regijonų skyrių įgalioti­
niams. Suvažiavimas aptarė pra­
ėjusių metų veiklą, papildė kaip 
kurios statuto klausimus ir nus­
tatė sambūrio ateities veiklos 
gaires. Be to, suvažiavimas pa­
reiškė savo nuotaikas ir nusista­
tymą aktualiausiais mūsų visuo­
meniniais ir kultūriniais klausi­
mais, kuriuos suformavo ketu­
riose Resolucijose: 1. Atsišauki­
mas į| lietuvišką jaunimą, 2. Dėl 
lietuviškų kultūros vertybių ap­
saugos ir išlaikymo. 3. Dėl mū­
sų politinių veiksnių darnesnio 
bendradarbiavimo, Lietuvos lais­
vinimo darbe. 4. Dėl glaudesnio 
Pabaltijos Tautų bendradarbiavi­
mo.

Į sambūrio Centro Valdybą, 
garbės teismą ir kontroles orga­
nus buvo slaptu balsavimu iš­
rinkti: Dr. J. Repečka, Dr. J. 
Petkevičius, J. Vilgalys, G. Dau­
nienė, V. Pitkunigis, J. Vizbaras, 
I. Laurinaitis, Pr. švereika, Dr. 
Tonkūnas.

Stony Brook, N. Y. geguž. 31 d. 
įvyko tradicinis p. Ląpenės va­
sarnamio atidarymas. Kaip ir 
kasmet sutraukė daug žmonių ne 
tik iš New York’o, Brooklyn’©, 
bet ir iš Boston’o, Worcesterio, 
Waterburio, New Haven’o ir ki­
tų vietovių, čia suvažiavo visas 
lietuviškas aktyvas: rašytojai, 
žurnalistai, muzikai, solistai, mū­
sų visuomenininkai ir politikai.

Maloni šeimininkė p. Lapienė 
visus lygiai vaišino, visiems pa­
tarnavo, buvo visiems artima ir 
draugiška.

Atidarymo pradžioje prof. V. 
Biržiška skaitė paskaitą: Akade­
minių Sąjūdžių nuo 1823 m. iki 
mūsų laikų reikšmė ir įtaka Lie­
tuvos kultūrai ir politiniai rai­

dai, paskaitą surengė LKS. 
“šviesa” Centro Valdyba.

Koncertą išpildė, vedant operos 
solistei G-, Matulaitytei, mūsų 
žymieji rašytojai, operos ii- dra­
mos menininkai:
St. Santvaras paskaitė: “Ąžuo­

linę šoka”, “Fleitininkas, “Daina 
apie saulę”, pianistė Rajauskai- 
tė — “Neužmirštamas valcas”, 
“ La - Comipanela”. H. Kačins­
kas: St. Santvaro — “Venera 
prieš Veidrodį”, p. Babicko 
“Rex”, Duonelaičio iš “Metų” — 
“Pavasario linksmybės”.

Operos solistė Januškaitė Zau- 
nienė dainuoja — “Nebaigta dai­
na”, “Kur bakūžė . . . ”. Bernd. 
Brazdžionis — “Kitaip” — “Su­
simąstymas”, A. Gustaitis — ju­
moristiniai: “Pavasario simfoni­
ja”, “Moteris”, brazdžioniškai 
“Pavasario velionė” — ir “čio­
nykščių šilelis”. Ranitskaitė eiles 
lietuviškai ir estiškai.

Po koncerto poniai Lapenei už 
sukvietimą visų priėmimą buvo 
įteiktos gėlės.

Po koncerto vyko šokiai, sutar­
tinės dainos, kuriom vadovavo 
“Aitvarų” kvarteto solistas V. 
Bražėnas ir bendros vaišės.
Įsisteigusio Lietuvos Atgimimo 

Sąjūdžio LAS. Worcesterio sky­
riaus Valdybą sudaro: p. Lūnec- 
kas pirm., p. Svikla ižd. ir p. 
Budys sekr., p. Mudėnas narys. 
. Birželio 9 d. Vyčių piknikas 
Maironio parke sutraukė daug 
publikos ir praėjo jaukioje nuo­
taikoje.

Tą pat sekmadien. ir Babraus- 
ko ūkio pavilione įvyko Moterų 
sąjungos sk. metinis piknikas, 
programoje dalyvavo Moterų 
choras, ved. M. Meškienės. Bir­
želio 15 d. sekm. į Worcestery 
atvyksta prof. Brazaitis, buv. 
VLIKo Vykdomosios Tarybos 
narys. Jis kalbės apie tragiškus 
Birželio įvykius iš Lietuvoje 
1941 metais.

J, Sūdavas

Joninių Piknikas
A. L. Tautinės Sąjungos Wor­

cesterio skyr. ir Worcesterio 
Moterų Socialinis Klubas birže­
lio 22 d. Babrausko pavilione 
tuoj po pietų rengia metinį JO­
NINIŲ PIKNIKĄ. Bus svečių iš 
Bostono, Waterburio ir aplinki­
nių kolonijų.Visus lietuvius kvie­
čia cįalyvauti, susitikti pažįsta­
mus ir linksmai pasišokti.

ALTS Sk. Valdyba

Namai Pardavimui
Nemokėk augštų nuomų — 

Įsigyk nuosavą namą
So. Worcester. Trijų šeimų po 

6-6-6 kambarius. Garo šiluma 
viename bute. Savininkas išvyks­
ta kiton valstijon. Nužeminta 
kaina greitam pardavimui — 
$8,000.

Ten pat kitas: 5-5-5 kambarių 
namas.Dalinai kieto medžio grin­
dys. Kaina $8,,000.

4 Tainter St. 5-5-5 kambarių 
namas ir tuščia krautvė. Tik už 
$6,800. Išlygos.

Jei nusimanai statyboje. Skly­
pas žemės 8,000 pėdų didumo, 
gražioje vietoje. ' Grįsta gatvė, 
miesto vanduo suras. Įrengtas 
skiepas ir fundamentas. Prieina­
ma kaina. Kreipkitės:—

A. BLAŽYS
208 Lincoln St. — Tel. 6-0084

Geras Pianas
Pardavimui greitai, už prieina­

mą* kainą. Kam reikalinga pia­
nas telefonuokite 7-5516, po 5- 
tos valandos vak..

Amerikos Lietuvio
Vasarinis Piknikas

Rengiamas Lietuviškos Spaudos Palaikymui 
- Į v y k s -

Sekmadienį
Birželio - June 15-tą 1952

Tuoj Po Piety

Babrausko Pavilijone
MANVILLE STREET - LEICESTER, MASS. 

*
Bus Birželio 14 Ištremtųjų ir Tėvų Dienos minėjimai 

Bus Dainų, Kalbų, Muzikos, Gėrimų ir Užkandžių

Grieš Puikus Orkestras
AUKOTOJU SĄRAŠAS

KUR VYKSIME?
— Kur gi taip skubi, — netikė­

tai susitikęs gatvėje ponią Bur- 
bulienę užšnekinau.
— Skubu į namus. Gal jau vy­

ras bus grįžęs iš darbovietės. Be 
to, žadėjo užsukti valandžiukei 
ir ponai Burokai.
— Juk p. Burokai gyvena jūsų 

kaiminystėje. Tai kas tokio, jei 
šiuo laiku nerastų. Galės vėliau 
užeiti, ai- net kitą dieną?
— Taip. Jie yra mūsų kaimy­

nai ir labai geri bičiuliai. Tikru­
moje, tai aš pati kviečiau p. Bu- 
rbkienę užsukti valandžiukei.

— Ar taip svarbu?
— O kaip gi! Norime susitart' 

kur vyksime šį sekmadienį.
— Ar dar neapsisprendėte?
— Taip ir ne, — atsakė Burbu- 

lienė. — Mano vyras pasakė, kad 
sekmadienyje t. y. birželio mėn. 
15 d. 9 vai. 45 min. einame į 
šv. Kazimiero bažnyčią išklausy­
ti šventų Mišių už žuvusius lie­
tuvius nuo kraugerių - bolševi­
kų teroro. Mišių metu giedos 
operos solistas Ipolitas Nauragis. 
O tuoj po pietų, t.y. 2 vai. p. p. 
einame į Amerikos Karo Vetera­
nų salę, kampas Coral ir Waver­
ly Sts., netoli šv. Kazimiero 
bažnyčios. Paskaitą skaitis prof. 
J. Brazaitis, Vyr. Tarybos pir­
mininkas ir VLIKo atstovas, ne­
senai atvykęs iš Europos į Ame­
riką. Jis labai gražiai kalbąs. 
Mano vyras ir aš dar jo kalbant 
negirdėjome. Įdomu bus pasi­
klausyti.

Be to įdomi bus ir meninė da­
lis: operos solistas Ipolitas Nau­
ragis dainuos. O jis gražiai dai­
nuoja. Pasirodis ir Worcesterio 
Meno Ratelis su nauju dirigentu. 
Prie senojo dirigento p. Snars- 
kio, Meno Ratelis jau parodė sa­

vo galę ir jo meninis lygis dieną 
dienon kilo, šoks ir mokinės tau 
tinius šokius, vadovaujamos p. 
Savickaitės I. Ir-pagaliau, šeš­
tadieninės mokyklos mokiniai 
vadov. mok. Luneckui suvaidins 
birželinių sukakčių proga pritai­
kintą scenos vaizdelį.
— Tai gal už įėjimą brangiai 

reiks mokėti?
— Ot tas ir yra, kad nieko ne­

reikia mokėti.
— Tai tur būt aukas rinks— 

prieštaravau.
— Jei aukas rinks, tai jau ki­

tas dalykas. Aš duosiu tiek 
kiek panorėsiu, bet jau manęs 
nieks nevers mokėti iš anksto 
nužymėtą sumą. Mano vyras tąi 
per minkštas. Kaip tik aukas 
renka, tai doleriuko nepagaili.
— Kai pasibaigs minėjimas, 

tada drošiame į Babrausko sve­
tainę, kur vyksta “AMERIKOS 
LIETUVIO” 'PIKNIKAS. Bus 
pats laikas. Ten bus gerų už­
kandžių ir vieną kitą burnykę 
galėsime nutraukti, kad užsi­
miršus visas markatnastis. Juk 
tos pačios akys juokiasi, tos 
pačios ir verkia. Bet Lietuviška 
Spauda tai reikia paremti. Ame­
rikos Lietuvis tai vienintelis 
Worcesterio lietuviškas laikraš­
tis. Worcesteryje yra apie 20,- 
000 lietuvių,bet ją silpnai remia­
me. Tai vis mūsų skūpumas. Už 
tai per šį pikniką jį turime pa­
remti.
— Nu dovanok kūmą,kad turiu 

skubėti į namus, žiūrėk su vyru 
ir visa šeima ir pažįstamaisiais 
būkite minėjime, o vėliau nudro- 
šime ir į “Amerikos Lietuvio” 
ruošiamą pikniką Babrausko 
parke. Iki pasimatymo.

L. ŽVYRKALNIS

Š. m. gegužės mėn. 25 d. įvy­
kusiame lietuvių mitinge LPK 
salėje aukojo Am. Lietuvių Ta­
rybai sekantys:

$10.00 aukavo: Ed. Vencius..
$5.00 aukavo: Aučiavičius, Ka­

zokas, F. Dambrauskas, Mrs. Ve- 
deckienė ir M. žemaitaitis.

$4.00 aukavo: Mr. ir Mrs. Br. 
Juškauskai.

$3.00 aukavo: Repšys, D. Nau- 
ragytė, Juozas Pupka ir K. Čes- 
na.

$2.00 aukavo: Naujokaitis, Jo- 
kūbauskienė, Gailiūnai, Orentai, 
česnienė, Zidžiūnienė, Prapuole- 
nienė, St. Marcinkevičius, Blins- 
trubas, A. Padalevičius, A. Palu- 
beckis, J. Kleinas, P. Pečkaitis, 
Kazlauskai, Bieliūnas, Dabrila,
J. Užupis, P. Aukštuolis, J. Dva­
reckas, J. Palubeckas, J.Krasins- 
kas, V. Mitrikas, J. šalaviejus, 
Kuodienė, Br. žemaitis,, P. ,Kal­
vinas, J. Genius, P. Gustas, V. 
Tamulevičius.

$1.50 aukavo: Irlikaitė, Jan- 
kauskis, Kavaliauskai, A. Packe- 
vičius ir J. Svikla.

$1.00 aukavo: Puskepalaitis, 
Maciulevičius, K. Mainelis, St. 
Raudonis, Pipiras, Mr. X, J. 
Bruožis, V. Garsys, Mr. X iš 
Athol, Mass., Budrys, J. Rauli- 
naitis, Menkeliūnas, šermukšnis, 
P. Radzevičius, Mr. X, J. Lend- 
raitienė, Mr. X, Giedraitienė, 

i Dėmėkis, Giedraitis, Kisielius, 
N. Zakaras, Balčiūnas, Balčiū­
nas, Adomaitis, Morkūnas, Blu- 
mas, Varaška, Lukšys, Karazia, 
Gailevičius, Tareila, šąlą vie jus, 
Pauliukaitienė, Demikienė, Ala- 
ivošius, J. Jonytis, St. Baluko- 
nis, Vonerauskaitė, Stankus, 
Lukšienė, Prąpuolenis, Girčys,
K. Misiūnas, Jomantas, K. Rač­

kauskas, Dautartas, Jaselienas, 
Vilčinskas, Rauktys, Nomantis, 
J. Gedvilą, Malinskas, Bortušai- 
tis, Zidžiūnas, Kubartavičius, A. 
Siokūnas, Janulaitis, Urbonavi­
čius, Zurlis, J. Alyta, P. Raga- 
liauskas, Pajeda, Pumeris, A. 
Volungis, Maleckas, Ašmenskai, 
Grabauskienė, Burnis, Morkūnas, 
J. Slavinskas, Pr. Pauliukonis, 
J. Kiela, Mr. X, M. Raizis, J. 
Raizis, P. šimkonis, Mikalauskas, 
Al. Merkytė, Kunigonienė, Za- 
romskis, Klimavičius, Burdulis, 
Pocienė, Jusys, Dabrila, K. šimu- 
lynas, A. Bachūnas, Pr. Maine­
lis, Sidabrienė, St. Terebaitė, M. 
Kazlauskas, J. Inčiūra, A. Žilins­
kas, A. Kavaliauskaitė, Vaitkus, 
J. Rutelionis, Pr. širvinskas, Ra­
monas, Mr. X, Juodaitis, J. Vait- 
kūnas, M. šliorienė, Truncienė, 
P. Kirminas, P. Gražulis, Rim- 
kauskas, J. Vaitkevičiūtė, P. 
Miliauskas, P. Kriaučialienė, J. 
Rukšnaitis, Pechauskas, J. Ben- 
doraitis, J. Radžiūnas, J. Skliu­
tas, O.Grabauskienė, Pajaujienė, 
M. čirvinskas, Mr. X, J. Babrai- 
tis, J. šiaulys, M. Weiksner, A. 
Vagelis, O. Blažienė, J. Jarevi- 
čius, A. Girčys, J. Jurkėnas, V. 
Andriuškevičius, Al. Kazlauskas, 
A. Valančius, J. Matijošaitis, K. 
Lietuvininkas, A. Gražulis, J. 
Jurkėnas, D. Mažeika, R. Dabri- 
lytė, O. Riškienė, P. švedas, Ka­
valiauskienė, Steponaitienė, O. 
Cikronas, J.Pauliukonis, Biliaus- 
kienė, VI. Klamauskas, 1. Ato- 
liškė, 2. Atoliškė, Gardeskas, A. 
Bielskis, Liudžiuvienė, Janaus- 
kas, S. O. Načionis, A. B. Juš­
kas, Valiūnienė, B. Pridotkienė, 
Pašukinienė, V. Marcinkevičius, 
A. Kinbert, Alnidaitė, Steponavi­
čius, VI. Bernatavičius, Adomai-

$1.00
ATLIEKA TAI

UAW M.ENT ... LASTS LOWER

0 Palyginkite ... ir jus pasirinksbte gaso gal- 
dytuvą. Nes tiktai G-aso šaldytuvas neturi mo­
torų išsidėvėti, neturi mašinerijos barškėti . . . 
pasilieka tykus, laikosi ilgiau.

JONUI ŠIUGŽDINIUI MIRUS, jo žmonai ir vaikams reiškiu 
nuoširdžią užuojautą.

Pranas Juodaitis

Šaldytuvą
I JŪSŲ VIRTUVĘ

Worcester Gas Light Company
30 MECHANIC STREET - DIAL 2-2811
Krtuvė atidaryta kasdien 8:30 iv. iki 5:30v. tree, iki 9-tos v. vak.

tis, P. Gražulis.
Aukojusieji mažiau spaudoje 

neskelbiami. Viso aukų ALT-ui 
surinkta $338.41. Visiems auko­
jusiems nuoširdžiai dėkojame, o 
už šiame sąraše pasitaikiusius 
netikslumus, jei būtų, atsiprašo­
me.

Lietuvai Remti D-jos 
I skyriaus Valdyba

J. C. Navas
Pianų Taisytojas 

ir Derintojas (turner)
Darbą tlieku profesionaliai

ir garantuotai
6 Oakwood Avenue

Auburn, Mass.
Tel. Auburn 8078

IDEAL PHARMACY
Vaistinyčios Tel. 3-4840, Res. Tel. 7-1725

V. G. SKRINSKA, B. S. Reg. Pharm.
29-31 KELLY SQ. Worcester, Mass.

Paveskite mums sąvo sveikatos 
priežiūrą ir įvairius patogumo 
aprūpinimus. Mes užlaikome 
aukščiausios rūšies vaistus ir 
įvairius tualetinius reikmenis 
žemiausiomis kainomis.,

“Kokybė prekių ir draugiškas 
patarnavimas už žemiausias kai­
nas yra mūsų didžiausias malo­
numas.”

Pavargęs? Užeik į lietuvišką 
vaistinę pailsėk, atsinaujink 
energiją prie bufeto užkandžių, 
karštų ir šaltų gėrimų ar šaltko- 
šcs

LIETUVIAI pas LIETUVIUS!

Ieško Darbo
Ateivė, namuose, šeimoj, gali 

ateiti tvarkyti. Nemokanti anglų 
kalbos. Kreipkitės į) “Amerikos 
Lietuvio” raštinę, 14 Vernon St. 
Worcester, Mass.

Pardavimui Namas
Arti American Steel & Wire 

kompanijos, šešių kambarių 
moderniškas namas, 4 kamba­
riai žemai, 2 viršuj. Namas pas­
tatytas prieš 15 metų, su 'alie­
jaus šildymu, gardžium, sode­
liu. Maudynės moderniškos, ve­
randa su stiklais, kambarėlis 
pusryčiams. Geras pirkinys. Ma­
lonėkite pasiteirauti: 4 Gram- 
mont kelias, Tel. 2-8703.

Svarbus Susirinkimas
ALT. Sandaros 16 kp. susi­

rinkimas įvyks ateinantį šešta­
dienį birželio 14 d., 7:30 v. vak., 
Klubo patalpose.Visi nariai kvie­
čiami dalyvauti šiame susirinki­
me. Bus išduoti raportai iš pa­
rengimų, ir renkami delegatai į 
Sandaros Seimą liepos 5-6 d.d., 
Cleveland, Ohio.

Kviečia Kuopos Valdyba

Išnuomavimui
Atskiri kambariai, jei reikia ir 

virtuvė, prieinamomis kainomis. 
Prie jūrų vasaroti. Kreipkitės:

FRANK DRAKE
68 Mounteford Rd. 

Nantasket Beach, Mass.

Kas Pametė Laikrodį?
Pereitą sekmadienį, Babraus­

ko sode rastas laikrodis. Kas pa­
metė malonėkit atsišaukt birž. 
15, “Amerikos Lietuvio” pikni­
ke, toj pačioj vietoj, apie 4-tą 
vai. po pietų.
riose Rezolucijose: 1. Atsišauki- 
linę šaka”, ’’Fleitininkas, “Daina 
1941 metais.

MIRĖ
JONAS M. ŠIUGŽDINIS (Sun- 

din) 59 metų, kurs per 35 metus 
buvo kriaučius Worcestery, mirė 
birželio 10-tą, Miesto Ligoninė­
je. Jisai staiga susirgo gegužės 
24-tą. Laidotuvės įvyko penkta­
dienį birželio 13-tą, su gedulingo­
mis pamaldomis, Aušros Vąrtų 
bažnyčioj.
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